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Ciężki cios zadano aliantom
na morzu Śródziemnem.

Niespodziewany atak niemieckich samolotów torpedowych na konwój 
angielski koło Gibraltaru. — Zniszczono 170.000 brt.

'i

Berlin, 16 sierpnia. Od wielu miesięcy po raz pierwszy ogło
szono dziś z głównej kwatery Fiihrera doniesienie nadzwyczajne 
o charakterze wojskowym. We wczesnych godzinach rannych ra- 
djostacje niemieckie podały tekst tego komunikatu, brzmiący na
stępująco:

Naczelna komenda niemieckich sił zbrojnych komunikuje z  
głównej kwatery Fiihrera w dniu 15 sierpnia:

W  godzinach wieczornych dnia 13 sierpnia eskadra niemiec
kich samolotów torpedowych pod dowództwem majora Kliimpera 
zaatakowała niespodziewanie na wschód od Gibraltaru silny kon
wój, wpływający na morze Śródziemne. W  brawurowo przepro
wadzonych atakach załogi nasze celnie trafiły  torpedami po- 
wietrznemi 32  jednostki okrętowe. Dwa kontrtorpedowce i 4  wy
ładowane po burty statki handlowe wielkiego tonażu, w tern jeden 
cysternowiec, zatonęły natychmiast, 8 dalszych statków, silnie po
chylonych na bok, zatrzymało się płonąc na falach. Wskutek za
padających ciemności i silnej obrony przeciwlotniczej nie zdołano 
stwierdzić losu pozostałych storpedowanych statków. Bezustan
nie przeprowadzany wywiad stwierdził jednak, że z pośród kon
woju zatopiono albo ciężko uszkodzono najmniej 170 .000 ton. — 
Siedem własnych samolotów nie powróciło.
V lelki, aljancki konwój zaatakowany 

został i rozbity — jak  podano do wiadomo
ści w doniesieniu nadzwyczajnem — w 
godzinach wieczornych dnia 13 sierpnia

I
 przez esltadre niemieckich samolotów to r
pedowych. W  dniu tym  konwój przybywa
jąc z A tlan tyku , wpłynął na wody morza 
Śródziemnego- Składał się on z frachtow
ców, transportowców i statków-cystern, > 
pełnym ładunkiem i był silnie ubezpie
czony przez kontrtorpedowce i korwety. — 
Około n o  mil morskich na wschód od Gi- 

I braltaru , w pobliżu wyspy hiszpańskiej 
I Alborąn, nastąpił jeszcze przed zmrokiem 
' atak niemieckich samolotów torpedowych.

W chwili zbliżania się samolotów niemie- 
1 ckich arty lcrja  przeciwlotnicza kontrtor- 
l pedowoów otwarła ogień zaporowy, a rów
nocześnie przeciwlotnicza arty lcrja  po
kładowa statków handlowych również za
częła ostrzeliwać samoloty niemieckie, 

Mimo tego niesłychanie zaciętego 
ognia obronnego, lotnicy niemiec
cy przystąpili do przeprowadzenia 

I ataku.
W lotach zniżonych obrano najpierw od
powiednie cele w postaci największych 
frachtowców i statków-cystern, poczem 
zrzucono torpedy na statki, płynące kur
sem zygzakowatym. Na trafionych s ta t
kach wybuchł szereg eksplozyj. Pewien 
wielki statek-cysterna, trafiony celnie tor
peda stanął w płomieniach i zatonął, 
a ten sam los spotkał trzy dalsze statki 
handlowe, które również w ciągu zaledwie 
kilku m inut poszły na dno morza. Celne 
torpedy trafiły  również dwa kontrtorpe
dowce. które wśród gwałtownych eltsplo- 

, zy.i uległy wywróceniu i zatonęły.
W  toku kilkakrotnych nalotów sa
moloty niemieckie wyszukiwały  
sobie znowu dalsze nowe cele dia 

swych torped.
Nie baczne na silny ogień arty lerii prze
ciwlotniczej zbliżyły sic na bardzo bliska 
odległość do pozostałych statków. Torpe
dy zrzucone z bardzo wielka dokładnością 
.Ti z na początku przeprowadzonej akcji spo
wodowały znaczne luki w konwoju a lian
ckim. Liczne statki stanęły w płomieniach, 
przyczem pożar ogarnął przed ewszyst- 
kiem środkowa cześć statków. Jeden z wiel- 
Kicn frachtowców. widocznie trafiony cel
nie torpeda w środek statku, rozłamał się 
i zatonął w przeciągu kilku sekund. Dwa 
inne Płonące statk i w bardzo uszkodzo
nym stanie silnie pochylone na bok zde
rzyły sie.

Tymczasem zapad! zmrok, a samolo. 
ty  niemieckie mimo to nie zaprze- 

stały jeszcze dalszej akcji.

Skutkiem licznych płonących statków, a 
przedewszystkiom potężnych pożarów tra 
fionych statków-cystern morze było w 
wielkim promieniu jasno oświetlone, przy

czepi jednakowoż geste chmury dymu, za
legające powierzchnie wody, utrudniały 
załogom niemieckim dokładną obserwacją 
i ustalenie dalszego losu szeregu tra f io 
nych statków. Późniejsza akcja rozpo
znawcza ustaliła jednakowoż dokładniej-1 
szy wynik, a mianowicie zatopiono lub 
zniszczono ogółem 32 alianckie statki han
dlowe o łącznej pojemności 170.000 brt.

Tern samem jedna z największych 
bitew konwojowych obecnej wojny 

zakończyła się dotkliwą klęską
aljantów.

Dopiero przed ikiliku dniami podano do 
wiadomości ilość zatopionych jednostek 
przez lotnictwo niemieckie od chwili doko
nania lądowania przez aliantów na Sy
cylii. W myśl tego, w czasie od 10 lipea do 
10 sierpnia bombami nicmieckiemi i torpe
dami lofaniczemi trafiono przeszło 323 trans
portowców alianckich o ogólnej pojemno
ści 1,2 miljona brt. 33 frachtowce alianckie 
o pojemności 154.000 brt, zatonęły, a dalsze 
58 statków o pojemności dochodzącej p ra
wie 280,000 brt. doznały tak poważnych u- 
szkodzeń, iż również uważać je można za 
zniszczone. Skutkiem nowego zwycięstwa 
lotnictwa niemieckiego koło wyspy Albo- 
ran dowóz aljantów przeznaczony dla Sy
cylii ponownie otrzyma! dotkliwy cios, któ
ry jest tern boleśniejszy, iż u aliantów i tak 
już panuje znaczny brak tonażu, zwłasz
cza, jeżeli chodzi o statki-cysterny-

Agencja hiszpańska donosi:
„Zatopiono 10 okrętów0.

Madryt, 16 sierpnia. Na temat walk po. 
między eskadrą niemieckich samolotów 
torpedowych a angielsko-północno-amery- 
kańskim konwojem oficjalna hiszpańska 
agencja EFE donosi z Kartageny następu- 
Jące szczegóły: , ,

W piątek wieczór na wysokości Labo do 
Palos na lewantyńskiem wybrzeżu hisz
p ań sk im  zaobserwowano walkę pomiędzy 
niemieekiemi bombowcami a konwojem 
angielsko-amerykniiskim. strzeżonym przez 
kontrtorpedowce i inne okręty wojenne. 
Jak  donosi w dalszym ciągu agencja hisz- 
pańska, idolamo stwierdzić, iż z pośród 
konwoju 10 statków zostało zatopionych.

Bezskuteczny atak na konwój 
niemiecki.

Berlin, 16 sierpnia. W godzinach poran
nych dnia 13 sierpnia 1943 bombowce so- 
wieckio usiłowały zaatakować konwój nie
miecki nu morzu Oznrnem. Nadlatująca 
formacja została jednak odpędzona przez 
silny i dobrze wymierzony ogień obronny

sowieckiej zrzucił około 25 bomb, spadały 
one z tak znacznej wysokości i tak źle by
ty celowano, że żaden ze statków uiomiec- 
kich nie poniósł szkód.

li pragnie pokoju, należy się modlić i o- 
kazać godnym pokoju. Należy prosić Bo
ga o pokój dla żywych i umarłych. l’o 
ponownej modlitwie papież udał sie wśród 
zbitych mas ludności do bazyliki laterań
skiej, na której schodach ukląkł i modlił 
się wraz z wielkim tłumem ludności. Na
stępnie zwrócił sio do tłumów ze słowa
mi pociechy jak poprzednio. W krótce po 
godzinie 14-tej papież powrócił do W a
tykanu.

Bolszewicy stracili 11.000 czołgów 
od poczgtku ofensywy letniej.

BęrHn, 2? ^ ‘7 ? ’?- Od,,dn'a .B j kie straty . Brygada tego m ajora roaporaą-
j- i- ,.. . i w tłujsu 25 Hpća jeszcze tylko 8 czoł

gami. zdolnemi do walki, wszelkie inno 
byłyby albo zniszczone, albo ciężiko uszko
dzone. Także zeznania innych sowieckich 
jeńców oraz dezerterów potwierdzają w ca
łej rozciągłości ciężkie straty , jakie ponio
sły sowieckie dywizje i brygady pancerne. 
Przeszło 100 sowieckich dywizyj i 80 bry
gad pancernych zostało zniszczonych lub 
rozbitych przez wojska niemieckie w rejo
nie Orła i Biełgorodu. Sowiecki porucznik 
Wasyl Serowski zeznał, że po 10-ciu dniach 
walki pułk jego został zupełnie zniszczony, 
a pozostało z niego tylko 13 ludzi. Pułk ten 
został w walkach tych kilkakrotnie uzupeł
niany i to żołnierzami w wieku od la t 17 
do 55, z których to żołnierzy mało kto u

oddziały niemieckiej arm ii lądowej zni
szczyły w cągu 7 dni około dalszych 1.100 
czołgów sowieckich, a lotnictwo niemieckie 
100 pancernych wozów bajowych. Tem sa
mem bolszewicy w czasie dotychczasowej 
ofensywy letniej stracili około 11.000 pan
cernych wozów bojowych.

Sprawozdanie 
majora sowieckiego.

Berlin, 16 sierpnia. Jak  zezmaje m ajor 
sowiecki. Mikołaj Sowolow, który doetał 
się do niewoli, 68-ma sowiecka brygada 
pancerna użyta zaraz na początku ofensy
wy sowieckiej nad Oką, staczać musiała 
ciężkie walki z niemieckiemu formacjami __ _ _
pancernemi, przyczem poniosła bardzo cięż- * szedł z życiem.

Dziennik sztokholmski 
o bombardowaniu ludności 

cywilnej.
Sztokholm, 16 sierpnia. „Nya Dagllgt 

Allehanda" daje otwarci* wyraz twego o- 
burżenia w odniesieniu do bombardowania 
Neapolu, Hamburga I Innych miast

Pisze on, że ofiary tej wojny bombowej 
uazwaćby można również męczennikami.
Są to przeważnie kobiety I dzieci, które o. 
bitwa się fosforem i kauczukiem. Nazwy 
łych wszyslkich miast, a przedewszystkiem 
Hamburga, przejdą do historji, jako ofia
ry najgorszej akcji tenory.slyczme.i, jaka 
kiedykolwiek zdarzyła się w historji. To 
nie jest wojna, bo wojny nie prowadzi się 
przeciwko niewinnym dzieciom i kobietom.

Watykan o nowym terorystycznym 
ataku na Rzym.

Rzym, 16 sierpnia. Służba watykańska 
komunikuje:

Nowy atak bombowy na Rzym wywo
łał w kołach watykańskich jeszcze głęb
sza boleść, niż pierwszy atak. Z pewnym 
optymizmem spodziewano sie. że papie
żowi uda sie ustrzec Rzym przed uowemi 
atakam i powietrznemi- Widocznie jednak 
wielokrotne wysiłki papieża były bezsku
teczne, jak .to . stwierdził papież w swoim 
czasie w liście do. kardynała-sekretarza 
stanu Maglione. Miał on jedynie sposob
ność przekonać się ponownie, że uszy 
ludzkie są zamknięte na jego słowa. —
Przebieg ataku śledził W atykan z żywa 
troska. Prałaci i mieszkańcy W atykanu 
pod cieniami dziedzińca San Tomaso. a
mmi,e i-iZj 0T a i.8wyc^  komnat mieszkał-i b u u u i powierrznego. Ziwrocii się on na 
nych śledzili chmury dymów, które sta- stennie z kilku słowami do tłumów i o 
wały się coraz liczniejsze. Papież Pius . świadczył, żo jeżeli świat w obecnej chwi-

X II przyglądał się temu obrazowi z wiel
ka boleścią i pełen niecierpliwości, kiedy 
będzie mógł ofiarom bomb zanieść pocie
chę. Wkrótce po odwołaniu alarmu, pa
pież wsiadł do swego samochodu i w to
warzystwie substytutu swego generalne
go sekretarza ms.gr. Montini i innych o- 
sobistosci udał sie do ciężko dotkniętej 
dzielnicy m iasta kolo Porta Maggiore.— 
Po obu stronach ulicy, przez które prze
jeżdżał papież, z ruin ugodzonych poci
skami domów mieszkalnych strzelały pło
mienie i chmury dymów. Papież udzielił 
ludności, która zgotowała mu serdeczne 
owacje, pociechy i błogosławieństwa. — 
Wraz z tłumami ludności papież odmó
wił modlitwę de Profundis za dusze ofiar 
ataku powietrznego. Zwrócił sie on na-

Parlament duński zbierze się
w połowie września.

Kopenhaga, 16 sierpnia. Parlament duń
ski przed sesją zimową, rozpoczynającą 
się, Jak zwyczajnie z początkiem paździer
nika, zbierze się jeszcze raz w połowie 
września.

Jak  słychać z kól parlamentarnych, zre
zygnowano z pierwotnego planu zwołania 
parlam entu na drugą połowę sierpnia, po
nieważ niema żadnego pilnego m ateriału 
do obrad. Obie izby zbiera się w połowie 
września. celem obradowania nad przedłu
żeniem kilku ustaw, tracących moc obo
wiązująca przed październikiem. Pozalcm 
do pierwszych zadań sesji zimowej nale
żeć będzie dyskusja nad nowelizacją u sta
wy o eonach, której postanowienia, obo
wiązujące do 30 listopada, zostaną praw 
dopodobnie zmienione w kilku ważnych 
punktach.

„Polityka Bułgarji jest jasna 
i niezmienna0.

Sofia, 16 sierpnia. Na pytanie Jednego z 
przedstawicieli prasy, czy rząd bułgarski 
zamierza zająć stanowisko wobec ulotek 
brytyjskich, zrzuconych ostatnio nad So
fią, rzecznik rządu bułgarskiego odpowie
dział, co następuje:

„Tego rodzaju próby aljantów  nie są nł- 
czein nowem. Polityka bułgarska jest ja 
sna i pozostaje niezmieniona, podobnie, jak  
i zasady, które Bulgnrja potwierdziła po 
swem przystąpieniu do paktu trzech mo
carstw. Z tego powodu nie jest konieeznera 
wdawanie się w dyskusję nad każdą po
szczególną ulotką propugandową".



i „G O N IEC K R A K O W SK I.1* N r. 190. W torek, 17 sierpnia 1943.

W łoskie  kom unikaty wojenne.
Rzym, 15 sierpnia. Włoski komuni

kat wojenny z soboty dnia 14 sierpnia 
brzmi:

Na froncie sycylijskim wojska włoskie
I niemieckie w toku gwałtownych walk o- 
bronnych utrudniały ruchy nieprzyjaciela. 
,W zachodniej Sycylji nasze samoloty tor
pedowe zaatakowały parowiec średniego 
tonażu oraz jeden kontrtorpedowiec, uszka
dzając je tak ciężko, że z całą pewnością 
należy przyjąć iż zatonęły. Na redzie w 
Byrakuzach zbombardowano z dobrym 
skutkiem zakotwiczone statki nieprzyja- 
oielfiikie.

Podczas nalotu formacyj czteromotoro- 
Wycn samolotów amerykańskich na Rzym 
zostały spowodowane ciężkie szkody szcze
gólnie w domach mieszkalnych. Nasi my
śliwcy zestrzelili z pośród formacyj nie
przyjacielskich trzy czteromotorowce i dwa 
dwumotorowe samoloty. Artylerja prze
ciwlotnicza strąciła trzy dalsze aparaty.

Formncja klikumotorowych samolotów 
nieprzyjacielskich, która próbowała zaata
kować jedną z miejscowości położonych w 
Katium. straciła w walkach powietrznych 
z myśliwcami włoskiemi dwa aparaty.

*
Rzym, 16 sierpnia. Wioski komunikat wo

jenny z niedzieli 15 sierpnia brzmi:
Na nowych pozycjach frontu sycylijskie

go wojska włoskie i niemieckie stawiają 
2acięty opór i powstrzymują napór nie
przyjacielski.

Myśliwce włoskie w walkach powietrz
nych nad polem bitwy, stoczonych z prze
ważającą liczebnie siłą nieprzyjacielską, 
zestrzeliły 6 aparatów typu Spitfire. Pięć 
dalszych samolotów zniszczyli myśliwcy 
niemieccy.

Formacje włoskich samolotów torpedo
wych celnie trafiły w zatoce Palermo pa
rowiec średniej wielkości, a pod Bizertą cy
sternowiec o pojemności przeszło 10.900 
b r t  Cysternowiec został ugodzony w śro
dek pokładu i eksplodował.

Nocy ubiegłej samoloty nieprzyjacielskie 
zrzuciły na Medjolan bomby, które spowo
dowały zawalenie się licznych budynków i 
wielo pożarów. Baterio dział przeciwlotni
czych straciły 3 bombowce, jeden zestrze-

s v * * i  1 wc? ’ .°P«*ujący nocą.W toku akcji, przeprowadzonej przeciw
ko miejscowościom prowincji Catanzaro, 
połączonej ze zrzuceniem bomb zapalają
cych, nieprzyjaciel stracił jeden samolot.

Dwa z pośród naszych samolotów nie po
wróciły do swej bazy z akcji dwóch o- 
■tatmeh dni.

W ub. tygodniu jednostki naszej mary
narki oraz promy motorowe zniszczyły 
podczas operacyj w cieśninie Mossyńskiej
I I  samolotów najróżnorodniejszego typu.

Nowy w łoski m in. oświecenia 
ludowego.

R«ym, 16 sierpnia. Dotychczasowy mini- 
•lor oświoconla ludowego, ambasador Roc- 
co, jak donosi agencja Stefani, został prze
niesiony na jedną z placówek zagranicz
nych. Ministrem oświecenia ludowego zo
stał mianowany amabasador Galii.

Nowy minister oświecenia ludowego uro
dził się w roku 1878 we Florencji. Jest on 
zawodowym dyplomatą, był czynny na róż
nych placówkach zagranicznych, wchodził 
w skład delegacji włoskiej na konferencji 
wersalskiej i brał udział w różnych mię
dzynarodowych konferencjach. W roku 
1920. był przedstawicielem Włoch w czasie 
zawieranie układu z Turcją w Sevres, na
stępnie był konsulem generalnym w Da
maszku oraz posłem w Teheranie. Lizbo
nie i Belgradzie. W roku 1936 został mia
nowany ambasadorem w Ankarze, a w o- 
statnich latach był ambasadorom w stanie 
dyspozycji.

Przym usowe lądowanie samolotu
USA w  Szw ajcar]!.

Berno, 16 sierpnia. Urzędowa wiadomość 
szwajcarska donosi, że pewien cetoromoto- 
rowy samolot Stanów Zjednoczonych, któ
ry w piątek popołudniu leciał nad teryto
rium szwajeanskiem, wylądował w oko
licy, Wil. Załogę, składającą się z 10-eiu 
ludzi, internowano. Maszyna została pod
palona przez członków załogi.

Zatonięcie szw edzkiej łodzi 
podwodnej.

Sztokholm, 16 sierpnia. Marynarkę 
szwedzką dotknęła nowa katastrofa łodzi 
podwodnej. W  czwartek rano łódź podwod
na „I llera" zderzyła się ze szwedzkim pa
rowcem „Blrkaland" w Sundzle Kalmar- 
skim u południowo-zachodnich wybrzeży 
Szwecji.

Łódź podwodna zatonęła w przeciągu bar
dzo krótkiego czasu, przyczem załoga zdo
łała na czas, z wyjątkiem jednego maszy
nisty, opuścić łódź. Ponieważ łódź podwod
na znajduje się na głębokości zaledwie 
8 m, akcja wydobycia jej nie napotka na 
większo trudności. Łódź podwodna „Illern" 
o poj. 430 ton, należy do starszych typów 
łodzi podwodnych marynarki szwedzkiej. 
Do służby oddana została w roku 1921.

W trzech miastach hiszpańskich odbyły się w 
sobotę uroczystości ku czci pamięci ofiar teroru 
bolszewickiego z czasów walk wolnościowych w 
latach 1936/37.

*
W pewnej fabryce mebli w pobliżu Wersalu 

wybuchł ubiegłej nocy pożnr. Powstałe szkody o- 
eenia się na sumę 8 miljonów flanków.

Zniszczono 273 czołgi snuiie&Kic i zestrzelono 65 samolotów.
Berlin, 15 sierpnia. Naczelna komenda 

niemieckich sił zbrojnych dortoil z głównej 
kwatery FUhrera w dniu 14 sierpnia:

Punkt ciężkości walk na froncie wscho
dnim spoczywał wczoraj dalej w rejonie na 
południowy zachów od Biełgorodu. W  to
ku przesuwającej alę tu I tam bitwy bol
szewicy ponieśli znów bardzo wysokie 
krwawe straty.

Na przyczółku mostowym rzeki Kubań 
nieprzyjaciel atakował tylko słabszemi si
łami.

W  rejonie na zachód od Orła, na froncie 
na południe | południowy zachód od W ja* 
zmy. nieprzyjaciel dokonał licznych ata
ków, które odparto w zaciętych walkach. 
Nie posiadające znaczenia włamania oczy
szczono albo zaryglowano.

Na południe od jeziora Ładoga nieprzy
jaciel kontynuował swe ataki, wspierane 
przez silną artylerję, czołgi i samoloty bo.

H i  z nieztnnieiszona zaciętością M  BleUjcrodein
Berlin, 16 sierpnia. Naczelna komenda 

niemieckich sił zbrojnych komunikuje z 
głównej kwatery FUhrera w dniu 13 sier
pnia:

Z południowego odcinka frontu wschod
niego zaraportowano tylko walki o chara
kterze lokalnym.

Wielkie zmagania w rejonie na połud
niowy zachód od Biełgorodu trw ają z nie- 
zmniejszaną gwałtownością. Wszędzie, 
gdzie bolszewicy nacierali, odparto ich 
krwawo. W  poszczególnych punktach woj
ska nasze przeszły do przeciw ataku I 
wpierane przez silne formacje lotnictwo 
rozbiły wysunięte nieprzyjacielskie forma
cje wypadowe.

W  rejonie walki na zachód od Orła o. 
raz na froncie na południe I południowy 
zachód od Wjaźmy również załamały się 
liczne ataki bolszewików w toku ciężkich

Rzym ogłoszony otwartem miastem.
Rzym, 16 sierpnia. Agencja Stefan! do

nosi: Rząd włoski powziął uchwałę ogło
szenia Rzymu, stanowiącego centrum  
świata katolickiego, form alnie, publicznie 
i bez dalszej zwłoki jako otwarte miasto.

W uzupełnieniu tego doniesienia agen
cja Stefani komunikuje: Rząd włoski już 
w dniu 31 lipca za pośrednictwem Stoli
cy Apostolskiej doniósł o swej decyzji o- 
głoszenia Rzymu otwartem miastem i o- 
czekiwał na wiadomość w sprawie bliż
szych okoliczności i warunków, w jakich 
to oświadczenie zostałoby przyjęto. Wo
bec wielokrotnych ataków powietrznych 
na Rzym, będący ośrodkiem świata ka
tolickiego, irząd włoski powziął uchwale 
nie czoknnia dłużej i złożenia formalnie i 
publicznie oświadczenia, że Rzym jest o- 
twartem miastem oraz czyni w obecnej 
chwili niezbędne kroki, zgodne z mie- 
dzynarodowem prawem.

W Mediolanie zbombardowano
świątynię, w której znajdowała się

słynna „Wieczerza** Leonarda da Vinci
Mediolan, 16 sierpnia. Pomiędzy świą

tyniam i, które padły ofiara ataku bombo
wego w nocy na piątek, znajduje się tak
ie  kościół Santa M aria  deile Grazie, gdzie 
znajduje się słynny obraz Lionarda da 
Vinci, przedstawiający Wieczerzę Pań
ską. Zniszczone zostały również kościoły 
Santa M aria  deile Pieta, San Piętro Cel-

Znaczki Czerwonego Krzyża

(St) Kraków, 16 sierpnia. Różnorodne i doniosłe 
są zadania, które spełnia instytucja Czerwonego 
Krzyża. Jak powstała ta błogosławiona dla ludz
kości instytucja?

Na polu bitwy pod Solferino toczyła się w 
lecie 1859 roku zacięta walka między Francuzami, 
Sardyńczykami i Austrjakami. W skwarze po
łudnia zginęło wicie tysięcy rannych, którym nikt 
nie pospieszył z pomocą, gdyż nieliczni sanila- 
rjusze nie mogli zaopiekować się armją 30.000 
rannych. Wieczorem dnia 24 czerwca sprawo
zdawca szwajcarski Henry Dnnant zobaczył ten 
obraz rozpaczy. Zrazu usiłował z pomocą okolicz. 
nej ludności udzielić rannym pomocy, jednakże 
nieliczne osoby cywilne, nie wyszkolone w trans- 
portowaiu chorych i w opiekowaniu się ranny
mi, okazały się zupełnie niewystarczające, by ty
siącom rannych udzielić skutecznej pomocy. Pod 
wrażeniem tego przeżycia napisał Henry Dunant 
książkę „Wieczór w Solferino'*, w której dał tak 
wstrząsający obraz konania rannych żołnierzy na 
polu bitwy, że jego propozycja zorganizowania 
pomocy dla rannych znalnzła w całej Europie 
żywy oddźwięk. W cztery lala później zwołano 
międzynarodową naradę, zaś dnia 22 sierpnia 
1864 roku zawarto Konwencję Genewską. Między
narodowe umowy, zawarte celem ochrony ran
nych i Jeńców były, z nieliczneml wyjątkami, 
przestrzegane w ciągu wszystkich wojen.

W 1939 róku, z okazji 75-letnicgo Istnienia 
Konwencji Genewskiej, Belgja i Francja uczciły 
zasługi Dunanta, wydając znaczki pocztowe z je
go podobizną. Na znaczkach Finlandji, wyda
nych z tego samego powodu, przedstawiono po
le bitwy pod Solferino, ponad klórem unosi się 
znak Czerwonego Krzyża, podczas gdy Szwaj- 
carja uświetniła tę rocznicę, wydając znaczki z 
widokami okolic Genewu.

jowe. Także te ataki załamały się wśród 
wysokich, krwawych strat nieprzyjaciela. 
Bolszewicy stracili znowu 273 czołgi.

Lotnictwo, które także wczoraj zwalcza
ło szczególnie sowieckie koncentracje, po
zycje arty ierji i połączenia dowozowe, ze
strzeliło 63 samolotów sowieckich.

Na północnym froncie fińskim ponowio
ne kontrataki na odcinku Louhi pozostały 
bez skutku.

Na Sycylji nie doszło do większych dzia
łań bojowych.

Podczas wolnego pościgu nad Atlanty
kiem zestrzelono Jeden bombowiec brytyj
ski i jeden wodnopłatowiec.

Lotnictwo nleprzyjacielskłe podjęło wczo. 
raj dzienny atak na południowo-wschodnim 
rejonie Rzeszy. Przez zrzucenie bomb bu
rzących i zapalających powstały w Jednej 
miejscowości straty w ludziach i szkody 
w budynkach.

walk wśród wysokich krwawych strat nie- 
niejrrzyjacfela.

Także na południe od Jeziora Ładoga za
łamały się wczoraj wszystkie ataki bolsze
wików.

Wojska sowieckie straciły wczoraj 86 
samolotów i 179 czołgów, z czego 117 jedy
nie w promieniu działania Jednego z kor
pusów arm jl, operującego na północny za
chód od Jarzewa.

Na Sycylji nieprzyjaciel poniósł dotkli
we straty podczas silniejszych wypadów na 
północnym odcinku.

Niemiecki ścigacz łodzi podwodnych za
topił na morzu Śródziemncm nieprzyjaciel
ską łódź podwodną.

Ponad północnym rejonem Rzeszy ubie
głej nocy przeleciały tylko pojedyncze sa
moloty nękające.

lestlno, Santa Anna, Santlsslmo Rosalio, 
San Antonio oraz klasztor św. Józefa.

Arcybiskup mediolański, kardynał 
Schuster, celebrował w piątek rano o go
dzinie 7-mej Msze św. w kaplicy pałacu 
arcybiskupiego, kiedy dach tego budynku 
objęty był jeszcze płomieniami. Następ
nie udał sie on pieszo do dzielnic m iasta 
dotkniętych bombardowaniem i odwie
dził rannych, umieszczonych w szpitalu.

Agencja Stefani donosi, że w czasie o- 
statniego ataku lotniczego na Rzym za
bity został proboszcz kościoła św. Heleny 
O. Rafael Meli. O. Meli pospieszy! z po
mocą Włochom wracającym  z Afryki za
chodniej, których pochód bombardowany 
był kilkakrotnie przez lotników amery
kańskich oraz ostrzeliwany z karabinów

Stalin nie otrzymał żadnego zaproszenia.
Genewa, 16 sierpnia. Korespondent dy

plomatyczny „News Chronicie", Montgo
mery, oświadczył. Jak podaje brytyjska 
służba informacyjna, iż przyjaciele Unji 
Sowieckiej w Londynie wyrazili swe „ubo. 
lewanie1' w związku z urzędowym komuni
katem, wydanym przez sowiecką agencję 
„Tass“.

W komunikacie tym „Tass" prostuje bk*»- 
reg wiadomości, podanych przez dzienniki 
brytyjskie o tyle, iż Uuja Sowiecka nie o-

Znaczki pocztowe na korzyść Czerwonego Krzy. 
ża poczęto wydawać w ciągu pierwszej wojny 
światowej. Celem tej akcji było uzyskanie dla 
Czerwonego Krzyża znacznych sum i dlatego 
większość pierwszych tego rodzaju wydań stano
wiły zwykłe marki obiegowe z nadrukiem Czer
wonego Krzyżg. Później niektóre państwa przy
stąpiły do drukowania specjalnych znaczków do- 
brocznnych na rzecz Czerwonego Krzyża. — Na 
znaczkach tych przedstawiano w sposób artystycz
ny motywy z działalności Czerwonego Krzyża.

Niektóre państwa, jak Finlandja i Portugalja, 
wydawały także po wojnie corocznie znaczki 
Czerwonego Krzyża. W Japonji wydano w 1941 
roku, z okazji 15 światowej konferencji Czerwo
nego Krzyża w Tokio, cztery znaczki pamiątko
we, z pośród których dwa przedstawiają szpital 
w Tokio. W Mandżukuo ukazały się również dwa 
znaczki, na których widzimy na glubusie mapę 
Mandżukuo i znak Czerwonego Krzyża.

Obecna wojna stawia insytucji Czerwonego 
Krzyża szczególnie wysokie wymagania i dlatego 
prawi# wszystkie zarządy pocztowe państw euro
pejskich pospieszyły jej z pomocą, wydając na 
ten cel osobne znaczki. W Protektoracie Czech 
1 Moraw ukazały się już trzy wydania znacz
ków na rzecz Niemieckiego Czerwonego Krzyża. 
Także w Generalnem Gubernatorstwie wydano 
serję z czterech znaczków, przedstawiających wi
doki Krakowa i znak Czerwonego Krzyża.

Pod względem artystycznym udały się szczegól
nie dwie serje węgierskie z 1942 roku. Na jed
nym ze znaczków przedstawiono lekarza, dokonu
jącego w asyście dwóch sióstr transfuzji krwi. 
Na innym znaczku dwie siostry zakłndają ran
nemu opatrunek, a na dalszych siostry opiekują 
się kobietami i dziećmi. Druga serja przedstawia

fiortret wdowy po zastępcy regenta w stroju pie- 
ęgnlarkl i portret żony regenta Horthy‘ego. Trze

ci znaczek przedstawia pielęgniarkę, podającą 
rannemu szklankę wody.

W /iumunji ukazały się w bieżącym roku znacz

maszynowych. Również i kościół probosz
cza poległego od nieprzyjacielskich bomb 
trafiony został dwoma bombami, które 
rozbiły fasado oraz wielka cześć głównej 
nawy. Zwłoki proboszcza Meli można by
ło zidentyfikować dopiero wczoraj wie
czorem. a to na podstawie pewnego doku
mentu, który miał przy sobie.

Dalsze szczegóły a taku
terrorystycznego na T u ryn .

Rzym, 16 sierpnia. Agencja Stefani do
nosi, iż atak powietrzny na Turyn, doko
nany w nocy na 13 sierpnia, był jednym  
z najcięższych ataków, wykonanych do
tychczas na stolice Piemontu.

Atak przeprowadziły liczne 4-motorowe 
samoloty w kilku falach. Aljanci zrzucili 
nietylko bomby rozpryskowe i zapalajace, 
ale także wielka ilość bomb zaw ierają
cych płynny m aterjal pędny. Pow stały 
liczne, daleko rozprzestrzenione pożary. 
1 ewien dom towarowy położony w środ- 
iy i p ia s ta , stał sie pastwą płomieni. — 
W miki kino-teatr został zdemolowany 
bombą rozpryskową, a budynek, położo- 

w pobliżu oraz gmach dziennika
„Stampa zostały ciężko uszkodzone. Bu
dynek spółki wydawniczej „Utct“ został 
zupełnie zniszczony. Na szczęście liczba 
ofiar nie jest wielka.

Odnalezienie cennego zbioru  
monet z ło tych .

Barcelona, 16 sierpnia. Ostatnio policja w  
Barcelonie odnalazła znaczną część bardzo 
cennego zbioru monet, zrabowanych w cza- 
sio wojny domowej przez komunistów z rąk 
prywatnych.

Sprawców rabunku również aresztów®' 
no. Zbiór monet składa sie w znacznej czę
ści ze złotych monet, pochodzących ż cza
sów starożytnych dc czasów obecnych. Za
wiera on m. i. egzemplarze z epoki staro- 
jrreckiej i rzymskiej. Według p ie rw o tn y ch  
mformacyj', skarb ten miał być przemyco
ny zagranicę, gdzie jednakowoż wszelkie 
poszukiwania pozostały bez rezultatu. Do
piero kiedy skutkiem tego policja skon
centrowała swe wysiłki na samo miasto 
Barcelonę, poszukiwania uwieńczone zosta
ły pomyślnym skutkiem.

Hiszpańska m arynarka  w ojenna.
Madryt, 16 siorpnib. Z okazji poświęcenia 

nowej szkoły marynarki hiszpańskiej w 
Marinie, hiszpańska agencja telegraficzna 
„Cifra" podaje oficjalną listę jednostek hi
szpańskiej maryuarki wojennej, która z po
czątkiem 1943 r. obejmowała 87 jednostek 
o pojemności 18.3."44 ton. Ohodz£„minnowi- 
cio o sześć krążowników, zbudowanych 
między 1920 i 1935 r. 20 koutrtorpedowców, 
cztery kanonierki, 10 łodzi podwodnych, 
7 patrolowych statków nadbrzeżnych, 9 
torpedowców, 12 jednostek celem zwalcza
nia lodzi podwodnych oraz pewna ilośó 
statków pomocniczych.

trzymała żadnego zaproszenia na konferen. 
cję Churchill—Roosevelt „Manchester 
Guardian podkreśla w związku z tern, i* 
również fakt, jakoby Stalinowi jako głów
nodowodzącemu byłoby niesłychanie tru
dno opuście na dłuższy czas Unję Sowiec
ką, również nie można uważać .inko wytłu
maczenie „dwuznacznej deklaracji", co do 
której odnosi się wrażenie, iż w czasie roz
mów anglo-amerykańskich rozmyślnie nie 
uwzględniono Unji Sowieckiej.

ki dobroczynne z wysokiemi dopłatami na rzeca 
Czerwonego Krzyża. Ostatnie znaczki Czerwo
nego Krzyża, wydane w Finlandji, dają przegląd 
herbów oswobodzonych prowincyj. Na znacz
kach z 1940 roku odtworzono żołnierzy w histo
rycznych mundurach. Danja umieściła na dwóch 
znaczkach dobroczynnych portret królowej Ale
ksandry i znak Czerwonego Krźyża. Znaczki sło
wackie z 1042 roku przedstawiają rannego żoł
nierza, któremu sanitarjusz spieszy z pomocą. 
Na znaczku z 1943 roku widzimy pielęgniarkę, o- 
piekującą się dziećmi. Chorwacja wydała ju t 
dwie serje znaczków na rzecz Czerwonego Krzy
ża, na których widnieją siostry w strojach naro
dowych z okolic Zagrzebia, Slawonji, Bośni, Dal. 
macji i Sestine. Z okazji tygodnia Czerwonego 
Krzyża urządzono w Zagrzebiu wystawę znacz
ków, wydanych dotychczas w Europie na rzer.S 
Czerwonego Krzyża. W ciągu tego tygodnia stem- 
plowuno przesyłki pocztowe sperjalną pieczątką 
ze znaczkiem Czerwonego Krzyża i napisem „Fi
latelistyka w służbie Czerwonego Krzyża".

W Bulgarji wydano niedawno znaczki no rzect 
inwalidów z wojny światowej. — Jeden z .lich 
przedstawia królowę u łoża rannego żołnierza w 
szpitalu.

W wielu innych krajach, jak np. w Portugaljl, 
Hiszpanji, Belgji, Francji, Grecji i Hoiandjl wy- 
.dano niejednokrotnie znaczki Czerwonego Krzy
ża. Także Turcja wydaje od 1910 roku znaczki na 
rzecz „Czerwonego Półksiężyca", stanowiącego 
odpowiednik Czerwonego Krzyża. Na znaczkach 
tych widzimy pomoc, udzielaną rannym, jak rów
nież transport chorych przez pustynię.

Zakres znaczków Czerwonego Krzyża jest tak 
obszerny, że nie można wyczerpać go w ramach 
krótkiego artykułu. Punktem centralnym prawi# 
wszystkich tych znaczków jest kobieta, której 
temsamem wystawiono na znaczkach pomnik 
jej niestrudzoną gotowość do ofiar w służb* 
Czerwonego Krzyża. . i
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Usta ofiar katyńskich.
(tp) Kraków, 16 sierpnia. Poda,jemy w 

dalszym ciągu listę ofiar katyńsikieh, spo
rządzoną praca tcohmiozną komisję Pol
skiego Czerwonego Krzyża. — Męczeńską 
śmiercią polegli:
8&2C. Ciesielski Czesław Jan — ppor., nr. 17. 7. 1901.

Kawaler Krzyża Walecznych. (Znaleziono: ks. 
zt, sł. ofic., log. Krzyża Walecznych, wojskową 
kartą zwolnienia, odznakę wojak. 1 ł  medaJikl).

8827. Krzysztofik Marian Józef — oficer. Zam, W il
no, ul. Kościuszki t. (Znaleelonoi legit. oflo. 
MSWojsk. 1 wizytówkę).

8828. Szachowicz Zygmunt Andrzej — wojskowy. 
(Znaleziono: m etrykę ślubu w parafjl św. Jakóba 
w Warszawie, ryngraf, medalik oraz świadectwo 
szczepienia w Kozielsku).

8629. Nierozpoznany wojskowy. (Znaleziono: wizy
tówką na nazwisko: Ziarski-Kornberg Karol, cho
rąży, Krzyż Niepodległości, odznaką wojskową, 
kalendarzyk, S medaliki, obrączką metalową z na
pisem: „Złoto za żelazo — 1914, A. 8. K .“).

8880. Nierozpoznany wojskowy.
8881. Mozer Leopold — por., mgr. (Znaleziono: pi

smo MSWojsk. na adres Warszawa, ul. W iejska 
19/3, legtit. ołlc. MSWojsk, 2 karty  poczt., których 
nadawcą jest Stanisława Mozerowa, Warszawa. 
uL Brzozowa 2/20, listy < le g it  L igi Drogowej).

8882. Nierozpoznany wojskowy.
8838. Gajdzik Władysław — podpor. (Znaleziono: ks.

st. sł. ofie., odznaką m arynarki wojennej, dowód 
osobisty, wieczne pióro i karty wizytowe).

8834. Nierozpoznany wojskowy,
8835. Majuk Stefan — wojskowy. (Znaleziono: legit. 

urz. puństw., list, kartką pocztową, telegram, wi
zytówką 1 cygarniczką. Wizytówki pisano są na 
maszynio i poza nazwiskiem dodano: „absolwent 
gimnazjalny").

8856. łniody Franciszek — wojskowy. (Znaleziono: 
legit. urządn. państw., listy, notesik z adresem: 
W incenty Śniady, Bydgoszcz, ul. Gdańska 36, 
świadectwo szczepienia w Kozlelskn).

8837. Nierozpoznana osoba w ubraniu oywilnem.
8838. Nierozpoznany wojskowy, (Znaleziono: połówką 

znaku rozpoznaweacgo na n iw isk o  Bronisław 
Najdzicz — kat.).

8839. Janczewski Kazimierz — of. rez. (Znaleziono: 
dyplom lekarski, wydany w W llnla 1 dowód oso
bisty).

8840. Stonisiewikl Franciszek — podpor. (Znaleziono: 
ks. at. st. ofic., karty poczt., m edalik i  różaniec).

8841. Krukowski Henryk — of. rez. (Znaleziono: ks.
st. sl. ofic., kartk i pocztowe, których nadawcą 
Jest Z. Krukowska, Poznań, Festungsstrasse 13, 
recepls pocztowy i m injaturka słonia _ amulet).

8842. Ciosiński Zdzisław — podpor. plech. Brodtony 
28. 10. 1908 r. (Znaleeiono znak rozpozmawczy).

8843. Nierozpoznany wojskowy.
8844. Pająk Stefan — podpor. (Znaleziono: pozwole

nie na broń, kartą łowiecką, list i zaświadczenie).
8845. Nierozpoznany wojskowy. (Znaleeiono: notat

nik i figurką Matki Boskiej).
88<6. Nierozpoznany chorąży. (Znaleziono: kartką 

pocztową, której nadawcą jest W ładysław Gą- 
•owskl, Tomaszów Lubelski, ul. Wyspiańskiego 19, 
kawałki listu, medalik 1 dewizka roboty węży
kowej).

8847. Fuhrman Jan — wojskowy. (Znaleziono: 2 wi
zytówki z adresem Aleja Róż Nr. 6, kartki pocz
towe i listy).

8848. Nierozpoznany wojskowy,
8849. Kowalczyk Adam — kapitan, kawaler Krzyża

y irtu ti M ilttari. (Znaleziono: legit. kroyŻA V, M. 
kartą  łowiecką, legit. Kółka Łowieckiego Garni- 
wwwi KOP‘u w Podwlśle).

W50. Nierozpoznany wojskowy.

Niebadane mięso rozsadnikiem chorób.
Kraków, IG sierpnia. Często powtarza

jące się wypadki zatrucia miesem, po- 
chOflzacrm z tajnego uboju, skłoniły w ła
dze do ścinania I pociapanta winnych do 
odpowiedzialności- Mięso takie może stać 
sie orzyczyna ciężkich zachorowań, Jeżeli 
pochodzi ze zwierząt noszących w sobie 
choroby zakaźne lub też pasożytnicze, za
wierające zarodki pasożytów. Naiba- 
dziej z tych chorób qrożnemi sa: włośni
ca i wanrzyca, dostaiace sie do orpani- 
zmu ludzkieqo przez spożywanie mięsa 
wienrzoweqo, niebadaneao.

Włośnica czyli trychinoza — choroba 
bardzo niebezpieczna — występuje nie- 
W k ?  ,11 ?ivtyEZtU domowych, lecz takżo u 
dzikich. Najczęściej zapadaja na nie świ
nie. Choroby tej nabnwia sie Świnia po 
pożarciu szczura lub myszy. Siedliskiem 
tego pasożyta sa mięśnie świńskie. Po 
pewnym czasio włosień przechodzi do je
lit, gdzie następuję jego rozwój. Młodo 
bakcyle tej choroby przebijają ścianki 
jelit, przedo-stają się do naczyń krwiono
śnych, poćzem z prądem krwi dociernją do 
mięśni. Mogą tam żyć długie lata, roa- 
mmażająio się stopniowo.

Zawartość trychin w mięsie dochodzi nie- 
raż do poważnych rozmiarów, jeśli zważy
my, że w jednym gramie mięsa może znaj
dować. się po kitka tvnięcy. Skutecznym 
sposobem niszczenia włośni je»t niska tem
peratura, droga zamrożenia mięsa do 78 st 
Celej, łub też przez ogrzanie do +  58 st. 
Celej, pod warunkiem dłuższego działania 
tych temperatur. Normalnie dwie I pół go
dziny gotowania w domowych warunkach 
wystarcza do zabicia trychin. Natomiast 
solanie i wędzenie mięsa zakażonego pie 
dajo żadnej gwarancji wyeliminowania 
tych pasożytów I przetwory mięsna, a wiec 
wędliny, rolewytgotowano w ten sposób, nie 
nadają sie do spożycia. Człowiek, dotknię
ty  włośnicą, naraża sie na śmierć. Poeatem 
pasożyty zatruwają i wyczerpują organ izm 
ludzki.

Niemniej groźną chorobą jest wągrayca 
lub tasiemiec, znany również pod iiH7.wą 
fiolitera. Z pośród wielu gatunków solitera 
tylko trzy mogą żyć w organizmie hudżkiin. 
Jeden z nich, t» z w. tasiemiec samotny, 
czyni szkody w jelicie cienkim, pozostałe 
gatunki mają swoją siedzibę u zwierząt, 
zwłaszcza trawożernych oraz u ryb.

Organizm człowieka, w którym żyle ta
siemiec, wydzielą z odchodami kawałki ta
siemca, zawierające jajka, które zkolei wę- 
drugą do organizmu świń, żerujących W 
pobliżu gospodarstw wiejskich. Już w prze
wodzie pokarmowym jajeczka rozwijają 
się na wągry, a zdolność przenikania ich 
jest tak wielka, że mogą się znaleźć w sio

nipie, a nawet w mózgu, w płucach, śle
dzionie zwierzęcia.

Mały pecherzykowaty wągier Jest wido
czny golem okiem I w wypadkach silnego 
zakażenia osiąga wielkość ziarnka grochu.
U żywej świni trudno jest rozpoznać tę 
niobezpieczeną chorobę, natomiast w mięsie 
z łatwością daje się zauważyć. Spożywa
jąc zarażone mięso, wprowadza człowiek do 
przewodu pokarmowego wągry, w których 
wyrasta tasiemiec, będący rozsadnikiem 
wągrów. Bywają wypadki, źo wągry prze- 
noszą sie z przewodu pokarmowego czło
wieka do mięśni, a nawet mózgu. Jest to 
zatem wyjątkowo niebezpieczna choroba i 
dla je j zapobiegania należy przedewszyst- 
kiem unikać spożywania mięsa niepewnego 
pochodzenia. Kontrola lekarsko-woteryna- 
ryjua mięsa jewt nieodzownym środkiem 
zaradczym, przeciwdziałającym szerzeniu 
się wągrzycy.

Mięso wągrowate, przy nioznaczmom za
każeniu, można spożywać, lecz należy za
chować jak najdalej idącą ostrożność, to 
znaczy musi być orno dobrze wygotowano, 
a tłuszcz przetopiony. Przy glinem zakaże
niu mięto nie nadaje sie do spożywania. 
W wypadkach, nasuwających podejrzenie, 
mięso należy bezwzględnie gotować. Wów
czas tylko unikniemy przykrych nnstępatw.

KRONIKA
Dziś: Joachima 
Jutro: Jacka w.

Dziś obowiązuje zaciem
nienie od g. 22.00 do 4.00

Uwaga podróżni -  przepustka 
konieczna!

Kraków, 16 sierpnia. Bilet kolejowy nie 
upoważnia, jak błędnie tsądzl wiole osób, 
do udania się na stację, względnie powro
tu z dworca po godzinie policyjnoj. Do te
go celu niezbędna jest przepustka nocna, 
o którą należy wystarać się przed rozpo
częciem podróży. Tylko w wyjątkowych 
wypadkach policja kolejowa może wydać 
podróżnym krótkoterminową przepustkę 
na opuszczenie dworca.

Zaginął 4-letni chłopczyk.
(fcml Kraków, lfi sierpnia. W dniu 10 bni. ia- 

ginął 4-lcliii Allan: Cholekaa, który w tym dniu

przybył t wycieczką z W ieliczki. Mnlcc zabłąkał 
Mą na stacji Kraków.

Chłopczyk byl jasnym blondynem, o czarnych 
oczach, 'JO cm. wzrostu. Ubrany był w jasno ka
wowy garnitur z zlelonemi guzikami, buciki zam- 
zzowe, nowe, brązowe. Zaginiony wtada Językiem 
polskim I niemieckim.

Uprasza się wszystkich, kto napotkałby chłopca, 
o odprowadzenie nn najbliższy posterunek policji, 
wsględnle do matki, zamieszkałej w Krakowie 
przy ulicy Czarnowiejskiej 78/3.

Obowiązek oddania kości 
do przeróbki.

Kraków, 16 sierpnia. Z dniem 1 sierp
nia woszlo w życie zorządsenio Nr. 5 Kie
rownika. Urzędu Gospodarowania starzyzną 
i materjalami odpadkowomi w Gen. Gub. 
w sprawie ujęcia kości przeznaczonych do 
zbiórki. (Dr.. Kozik G. G., Nr. 58, str. 384).

Na podstawie tego zarządzenia wszystkie 
kości, które pozostają w jadłodajniach za. 
kładach goępodnlch, szpitalach I zakładach 
przeznaczonych do pielęgnowania, kuch
niach fabrycznych, kasynach, wspólnych 
obozach, gospodarstwach domowych i w in
nych miejscach, a które nic nadają tlę wię
cej do spożycia przez ludzi, należy zbierać 
i dostarczać właściwemu handlarzowl-po. 
średnikowi. Zn spełnienie obowiązku zblo- 
rnnin i dostarczania kości, ciążącego na 
małoletnich powyżej 10 lnt, odpowiedzialni 
są rodzice lub te osoby, do których należy 
opieka nnd małoletnimi.

IlaTidlnrz-pośrędnik obowiązany jest do- 
starc7X)no mu kości, przeznaczone do zbior
ki, dostawić hurtownikowi, wyznaezoncnia 
przez Urząd Gospodarowania starzyzną 
i odpadkami ninlerjnlowemi w Gen. Gub'. 
Hurtownik winien w wyznaczonych przez. 
Urząd odstępach czasu, zgłaszać Urzędowi 
Gospodarowania starzyzną i odpadkami 
matorjntowcmi w Gon. Gub. przyjęte ilo
ści kości przeznaczonych do zbiórki i do- 
eta/wió jo do zyżytkowanln według jego 
wtskazńwok.

Za wykroczenia przeciwko niniejszemu 
zarządzeniu przewidziano są kary.

Kronika żałobna.
(fem) Kraków, 16 sierpnia. W ostatnich dniach 

zmarli. Szczygłów.skł Włsilyslaw, riruknrz; Jótcf 
Maciaszek, lat 38, gtolart; Kwa Skawińska, lat 
63, rolniczka; Halina Dklcrtzlc, urodź, w 1943; 
Wladyslnw Antoni, lnt 60;; Jim lllonlurs, lat 74. 
kupiec; Aleksandra Mnrrlnkowukn, lal .39, żona 
lekarza; Anna Domannw, fal 85. wdowa po 
woźnym miejskim; Władysław Drcllnklcwici, lat 
23, technik budowlany; Śtnnlslaw Kania, lal 38, 
krawiec; Oilmpluss Kołodziejczyk, urodź, w 1943; 
Stefan Wójcik, urodź, w 1943: Antoni Łąeti, uro
dzony w 1943; Jadwiga Knapik, lat 49, szwacz
ka; Tadeusz Cieślak, lat 38, kupiec; Edward .ló- 
sef Zamrr, lal 63, notnrjusz; Teresa Rudnicka, 
urodź, w 1943; Stanisława Iślaryga, lat 75.

Obwieszczenia uriędawe

OGŁOSZENIE
Urzędu Gospodarowania Żelazem I Stalą w Generalnym 

Gubernatorstwie
_ . . . , z <ln.la 15 sierpnia 1948 r.

“ nM" ?® ?r ronia 1,948 r- ważność wezyetkio kupony na
eolaeo — G. G. (L iscalnarken) w w ariośoi 100 i 500 kg, będące obeo 
nie  w obiegu w Gemeralmym Gubernatorstwie,
tw a f l i b ^ I ? 5)’ ™'.m*e41.nlków 1 zakłady przemysłu produkującego, prac, 
lu l, 'w i- ib n  i * żelazo, wzywa się do oddaniu osobiście

' 7  „ nin ll?tem , Poronnym  wyże] wymienionych kuponów żela
s p o tó w  Głów,'Lś m, 8i7 ’P]li.,‘ ■" prayualeśmyoh Izbncb Dy
stryktów Główne] Grupy Gospodarki Przemyślu i Ruchu.
Im ne & ^ ł *ąrktów ogłoszą term in zamiany na nowo kupony Je-
leh Pwlad7y1 k o n ty n 7 e n U ^ 10lą wi8waini<me kupoag M azne G. G 

Kierownik
Urzędu Gospodarowanie Żelazem I Stalą w. G G 

w. z. Engstniann

Noclegi
Noclegi: Kraków, Zielona 25/1.
Noclegi: Kraków, Grodzka 59/12. 
H °£ **» * *  Krnków. Długa 26'8. 7586 
Pokój przyjezdnym: Kraków, św. 
Sebastiana 34/2. 8181
Noclegi Inteligencji: Kraków, Ra- 
«iw:ilow«ka 14/2. 8305
**lelegl: Kraków, Starowiślna 32, 
Jb- 13, front — Bańdown. 8309 
Noclegi* Kraków, SzcWska 7/7.

Nauka i wychowania
6tenografj| polskie], niemieckie] i
jc«yką niemieckiego nauozają li
stownie Korespondencyjne Kursy
tnwT>B1»ąJ t v ublln- ?kri' Łka pocz
towa 1(19. Wyczerpujące infortna

p0 na,l"slanlu zl. 2. 
w pity na nowy rok szkolny 
przyjm uje Hekretnrjat Urzędowo 
zatwierdzonych Kureń w Handlo
wych z polskim Jezykipm wykła
dowym w Krakowio, Westring 52 
(Podwale). 7871k
Korespondencyjne Kursy Ksiągo- 
wośoi w Lublinie, skrytka poczto
wa 105, kaztsloą buchalterów i Ich

nmooników dla potrzeb przemysłu 
landlu, Ksicgowośó wioska, hme- 
rykaiiska i przebitkowa. Ramowy 

Plan Kont dla band,u i przemyalu 
Nauka dla początkujących i za
awansowanych, Informacje, zna
czek 3 zt. 805ók
Profesor germanista, Kraków, ui. 
Z:eiona 25/21. Pierwszorzędna wy. 
mowa i stenografja niemiecka. 
Nauczam ustnie i korespondencyj
nie stenograf]! polskiej 1 nicmieo- 
kiej; Kraków, Zielnoa 25/21. 
Niemieckiego uczy, konwersacji 
Hiomleąklej udziela dokładnie, ta
nio: Krnków, Jasna 8, m. 17.
Kto udzieli Po cę tanio lezoyj nie
mieckiego po południu lub wie- 
ozoremt Zgłoszenia: Gonieo Krak.. 
Kraków „Nr, 5389".
Niemieckiego wyuczam szybko: 
Kraków, Hadziwillowska 2312.
Uo egzaminów z przedmiotów mat,- 
Ptyyr. i Innych (zakres glmn., 
liceum) przygotowuje bsrdzo tanio 
1 sumiennie rutynowana sita. Zgi.. 
Kraków, Krowoderska 19, m 6, 
go ili 17—19‘/i. 55 ls

Udzielam lekcyj muzyki fortepia
nu: Kraków, Mazowiecka 9'6. 
Lekcje fortepianu: Kraków, Ra- 
dziwitlowska 20, m. 5, g. 4—5. 
Lekcyj rysunku udziela art.-malara 
Kraków, Bosaeka 20 8. 557ił
Lekcyj języka włoskiego poszukują 
oil zaraz. Znam początki. Goniec 
Krak., Kraków, „Nr. 5731".
Kroju i szycia wyuczą zdolną 
dziewczynką w przeciągu kiLku 
miesięcy. W arunki do omówienia. 
Zglosz.cmla: Gonieo Krak., Kraków, 
„Nr. 5752",
Niemieckiego uczy, konwersacji 
niomiookiej udziela dokładnie, ta 
nio: Kraków, Jasna 8, m. 17, godz. 
17 -20. 3846
Udzielam konwersacji francuskie
go. Zgłoszenia: Kraków, Przemy- 
ska 8, m. 22. 5952
Niemieckiego uczy, konwersacji 
udziela dokładnie, tanio: Kraków’, 
Jasna 8, m. 17. 6014
Który z p, profesorów udzieli lek
cy j m atematyki, chemii, fizyki 
w zakresie szkoły średniejt Zgł.: 
Gouioo Krak., Kraków, „Nr. 6220"

Rożna
Mrozowska Anna Krystjran. ojoieo 
prosi o adres: Oest. Georg Schicht 
A. G., Wlon XXV, Wienenstrasso 
Nr. 52. 8:i»4k
ranlom  bezpłatnie przesyłamy 
przepisy o pielęgnacji urody. Żą
dania przesyłać Bion, Warszawa. 
Chmielna 63 5. 861Bz
Auto ciężarowe 7-tonnowe z ga- 
zogeneratorem do przyaeepkl, m ar
ki Biissing, wymienimy na 8 ton- 
nowe, lub sprzedamy. Mleczarnia 
Rzeszów, tel, 12-51. 86166
Kto da wypłacalnemu kawalerowi 
obiady! Zgłoszenia: Goniec Krak.. 
Krnków, „Nr. 7764".
Podania, ttumaezenls. perfekt nie- 
roirtcki: Kraków Szew&ka 24. 
Pluskwy, wszelkie robactwo z «a- 
rodkatni tępi specjalnym gazem, 
nie uszkadzając tkanin, mebli. Sku
tek gwarantowany. Zakład Ri*je- 
ny. Kraków. Szewska 24. 7875k
Plany kopjuje wykreśla fotokopie 
dokumentów, rysunków: Zakład 
Rysowulctwa Technicznego, Kra 
ków. Szewska 2A 7995k

Biuro tlumaozeń I sądownie «a 
przys. tłumacza przeniesiono e 
Adolf Ilitler-P lalz 32 na llraeką 
(Knsinogasse) 8 1. p„ tel. 121-22. 
Wytwórcy pióropuszów do odku
rzania proszeni są o podanie 
adresów. Biuro Majewski, Kra
ków, PI, WW. Świętych 8. 8163*
Światowej sławy Jasnowida-Psy- 
cliografolog Pivf, Nauk Okulty
stycznych rozwiązuje każdemu 
fakty życia. Przepowiada prze
szłość, ternźulojszosó, przyszłość, 
sprawy handlowe, rodzinne, miło
sne, los zaginionych. Nudeslaó 
datą urodzenia, pytania i at 2o. 
Adresować: „ImpresąriO", W ar
szawa C 1. Skrzynka poozt. 822. 
Zakład krawiecki przyjmuje wszel
kie roboty, wykonują solidnie i 
punktualnie. Mlstrs krawiecki Jan  
Frankowski, Kruków-Podgórze, — 
Czarnieckiego s. 5274
Naprawia kilimy Wytwórnia „Ro- 
bierzeo", Kraków, Stradomska 3. 
Czyści cheniioznis odzież solidnie 
w 10 dnineb firma Fr. Jogalta, 
Kraków, Dietla 93, w podwórcu. 
Cholewki solidnie wykonuje z do
starczonych materiałów Praoow 
nla. Kraków, św. Gertrudy 14. 
Prseprowadzkl oraz przewóz towa
rów 1 fortepianów wykonuje, jak 
dawniej, faohowo i solidnie Micha) 
Zieliński, Kraków, Grodzka 9, m. 13 
Kawą ziarnistą przyjmuje do ua- 
leuia: Stanisław Wnchel, Kraków. 
Długa 53, sklep kolonialny. 7362 
Opony rowerowe wulkanizuje 
szybko. Kraśów, Wolnlcn 18, 
I. p., lewo, 7590
Koitjumy, płaszcze wykonuje Mie
czysław Gholewsa, Kraków. Slaw- 
soiłska 30. 7779
Grafttloglnl poradzi najlepiej każ
demu. Przyjdź, jeśli masz jakieś 
stopoty: Kraków, Dietla 78/11, 
wejście z ulicy św. Sebastjana 27. 
Grafsloglni poradzi wewszystkioh 
sprawach życiowych: — Kraków, 
Dn.iwór 25/15, II. p. 7836
Reperacje zegarków, zegarów i 
budzików, uskutecznia szybko I 
solidnie firm a Gajewski, Kraków’, 
Ul. Starowin na 20. 7880
Dobrze poradzi w każdej sprawie 
chiromantka., Kraków, Krakow
ska 39'43 po południu, wyjąwszy 
czwartki, niedziele. 7982
Sklep spożywczy z koncesją przy 
głównej ulicy (Wlonorstr.) we 
Lwowie zamienię za podobny w 
Krakowio. Zgtosz.: Gonieo Krak., 
Krnków. „Nr. 8034".
Psyohografoloę Mistrz Mainott o 
wybitnym darze jasnowidzenia 
wizyjnego, przepowiuda każdemu 
jego tajemnice wydarzeń iyolo- 
wycb z obarakteru pisma I dat 
urodzenia, na podstawie których 
ustala horoskopy priyszloicl. Da
je rady we wszeigich kwestjaoh 
zyoinwych. Odpowiedzi .listowno 
za zaliczeniem poczt. Podań datę 
urodzenia i pytania. Adres: Ma- 
mott. Kraków skrytka poczt 474. 
Gustaw, specjalista trwalej on- 
du.aeji, wyuozony w Wiedniu. 
Gwarancjo, płyny zagraniczne. 
. .J a s ią 1, Kraków-Podgórze, Lima
nowskiego 16. 8289
Marta Filipczak Masłowska, gwt- 
fologjnl, przyjmuje w czwartki I 
dątki od godz. 11—6 wieczór, 
Kraków, Krowoderska 5'1. 8253

Prctwoiy wszelkls, drobnica, ter
minowe za- 1 wyładowywanie wa-

Sunów solidnie, pungtnnlnie: H.
oroszklewicz, Biuro Transporto

we, Kraków, Sławkowska 6, — 
telefon 201-21, 6888k
Niepotrzebny przyjazd I Zlecenia 
kupna lub sprzedaży przyjmuje 
nasz dział zleceń Firma Rzcwussi 
A Rodys, Warszawa. Krakowskie 
Przedmieście 7. 8196k
Maszynowa podnoszenie oozek, — 
wstawianie stóp, artystyczne cero
wanie, przeróbka krawatów wyko
nuje F-ma „A stra" Ludwiki Prze- 
piórowej Kraków, ul. Starowiślna 
22. wejście z Dietla 78, — Szybko 
solldnlu, tanio. 6620
Krawiec niąsso-damski wykonuje 
ezybko i solidnie, Kraków, Bracka 
15. I I  p., ni, 7. 7088
Peleryny, płaszcze gumowe, zamki 
btysaawiezne, teczki naprawia, 
oraz wstawia zatrzaski i zamki 
błyskawiczne Zakład Szewski, — 
Kraków, Szpitalna 2022 8249

Zguby — kradilelę
Proszą zwrot Leiei chromowanej
Standard 18831/242290, zabranej 
ml rano piątek 31 llpcn 19|8 z 
pracowni fotogr. Aleja 39 Listo
pada 79, gdyż osoba jest rozpo
znaną. Malanda, Kraków, Gdyń
ska 17. 7955
Zgubiłem Kenaknrte Nr. 1961, nn 
nazwisko Jńaaf Hlradaki, wydaną 
przez gminą Samborzco, powiat 
Opatów. 8O91,k
Zgubiona Keniiknrtą Nr. 223, wy
stawioną na nazwisko Jalocha 
Mieczysław, Dziekanowice, pow. 
miechowski, przez Landkotnmtssar 
Kazimierza Wlelika, 9, VII. 1912. 
Skradzione kartę rozpoznawczą 
Nr. 1537, na naśfwlako Kaś Wła
dysław, ul, 19. X. 1892, Pntanki, 
zam. w Cieszynie, gm. Frysztak, 
pow. Jasio. 8359k
Zgubiono Kennkartą Nr K 2663, 
Wystawioną przez Landkommlssn- 
rla t w Bochni dnią 27. II. 1942, 
na nazwisko Kubacki Adam, Rdza
wa, gm. Trzciana, Kreis lloebnla. 
Zgubiono Kennsarfą, wydaną przez 
Hlnrostwo w Jaśle na  nazwisko 
Kobak Bronisława, Żmigród Nowy 
nr. 20. IV. 1919. 83(>ak
Zgubiono Kcnnkartę, wysianą przea 
Zarząd gminy Bystra, pow. Nowy 
Targ, na nazwisko Kowalczyk 
Franciszek, ur. w Toporzysko 4, 
VII. 1909. 8;,aSK
Krupa Wojciech, ur. «. IV. 1958 
w Jatikowlcseh, pow. Jarosław, za
gubił kartę rozpoznawczą Nr. 521, 
wystawioną przeu Starostwo w J a 
rosławiu, 8386k
Skradziono Kcnnkartę Nr. #98. wy
daną 14 marca 1943 r. Kocioł Bo
lesław, gm. Olchowa, pow. Dębica. 
Zgubiono Konnkartą Nr. 115 z dn. 
1. V III. 1942 r., na nazwisko Ku- 
baśka Ludwik z Podlipla, wysta
wioną przez Zarząd Gminny Bo
lesław k. Tarnowa. 888 tą
Zgubione kartę rozpoznawczą Nr. 
K. 4212, na nazwisko Konieczny 
Michał, wystawioną przez gminę 
Ozcrnlohów. 83S6a
Zgubiono Kcnnkartę i Kartę Pra 
cy dnia 6. VII. 1943 na nazwisko 
Nowak Andrzoj. 5428 i

Zgubiono kartą pracy, wystawioną 
przez Arbollsaiui Jasio, przypust 
ką nocną, wystawioną przez óluro- 
•two Pow. Juslo i lngilymucją 
służbową, wyst. Forstąufiichtaaiut 
Nou Buudei ua nazwisko Klasku 
Paweł, gajowy, Biorówka 72, iiooz. 
Jasio, dystrykt Kranów. 8a63u 
Zgubiłem kartą twąiHwnaWOzą Nr. 
245, na nazwisko Kielich Autom, 
wysławioną prziu Mouasteyz, pow, 
Jaroblaw, ' 8387u
W pociągu mlądizy Rzeszowem a  
Dębicą okradzieni o toeziką czarną 
wraz z Keuukarią Nr. 2281, wy
stawioną precz SuirostKD Dębioa 
nu nazwisko Anna Lignarska, 
Pilzno. H38Vk
Zgubiono Konnsartą Nr. 3069, wy
stawioną przez gminą wiejską
Taraobrzog na nazwisko Anna
Licha, Stale Nr. 27A 8.190k
Zgubiono Konnkartą ua nazwisko 
Majda Antoni, wydaną przoz
Urząd Gminny w Wiśniowej, pow. 
Myśonice. 8392k
W soboto 7. V III, między godz 
L—2 zgubiono na dworcu głów, 
nym przy pociągu tarnowskim sło
ty zogarok damski. Zwrot za do 
brom wynagrodzeniom: Kraków.
Konarak:ego 44, m. 6. 8393
Zgubiono Konnkartą na nazwisko 
ili^arew iuz Jerzy, Kraków, Dic- 
tlowska 71. 5375
Zgubiono Konnkartą z nazwiskiem 
Kowulezyk Jan , wydaną przez 
Urząd Gminy w Wiśniowej. 6398 
Zgubiłam Kennkartą na nazwisko 
ltozalju BJor, Wysoka wyduuą w 
Kalwarji 24. V III 1942.
Dnia 8. VII 1942 zgubiono Kur
tą rozpozuuwezą ua nazwisko bre 
brzyńskl Franciszek, zam. w Kra
kowie, przy ul. Radztwlllowskn 
6b, ra. 2. 5396
Zgubiono Kennkartą na nazwisko 
Białek Wiktoria, ur. 2. 1. 1985, wy
stawioną przez Zarząd Gminy Bo- 
rzigpn, pow. Brzesko. 5413
W sobotą, 8. VII. 1943 skradzio
no koto tandety portfel. Zawar
tość: Konnkartą, legitymacje O- 
piukl Społecznej zaświadczenie 
z uiewo.l karty  śywnośolowe, fo
tografio i inne dokumenty i pio. 
niądze. Prosi się o zwrot doki:- 
moutów, a  zatrzymanie gotówki 
Buiklennlk Stanisława, Kraków. 
Zgubiono Kenuzortę na nazwisko 
butora Stefan, wystawioną przez 
Urn. iłyślonioe, ostatnie zameldo
wanie Rakowioe. ją ig
Skradziono Kartą rozpoznawczą w 
Krakowie, Nowy PJao na nazwi
sko Kowalozi Stanisław, wydaną 
przez Obwód VII. Bronowioacn 
Mclyeli 21/1 1942 VII 36171. 513(1
Skradziono Kennkartą wydaną w 
Sandomierzu, Kartę Pracy, konce- 
oję aklepową, oraz Inne doku
menty ua nazwisko Baryła Zyg
munt. 5433
Zgubiono torebkę z Kennkartą na 
nazwisko Pałmira-Longina Gier- 
wiolanieo I i  zawartością 626 zl, 
znulaącę proszę o zwrot chociaż 
torebki i Kennkarty. 6460
Zgubiono Kenuznrtę dnia 10. VII 
wH1? ,LW .  Krakowie o nazwisku 
Wójcik Jan , Bochnia, Kurów 92. 
Zgubiono Kannkartę Nr. X 187514 
wystawioną przez X Miejski Urząd 
Obwodowy w Borku Fałąokim na 
uazwiako Mar ja Zymon 5469

t
Zą duszę Śp.

Kazimierza Serczyka
jako w pierwszą roczni
cę śmierci, odprawiona 

zasianiu
MSZA ŚW. ŻAŁOBNA 

w kościele ks. Misjonarzy 
na Nowej Wsi wa wió
rek, 17 V1U 1943 o godz. 
8 rano.

Zona z córeczką

Za spokój duszy ś. p.
Władysława

Z A B O R S K IE G O
kupca

jako 4v pierwszą rod®- 
liicę śmieroi odprawio
no zostanie
Nabożeństwo żałobne

dn. 20 slorpnia 1943 o 
tt. 7 rotio w kośoiolo 
Hw. Szeizoimitu w Kra
kowie, ua któro «apr«-
sza Rodzina

Skradziono Konnkartą na nazwl-
aku Skrzypek Władysława z domu 
Cygan, Zam. W Zofipom, gin. Igo
łomia, w dniu 11 liiKiu 1943 r. w 
Krakowio, wystawioną proca Sla- 
lostwo pow. Miechów. 5471
Zgubiono Kennkartą Nr. 792 ua 
nazwisko Benodykt Gaop, wysta
wioną praco zarząd gm. Trąbki. 
Zgublsno Kennkartą nu nnswisko 
Bania Magdalena, wystawioną w 
Wiellczco wieś Krzyszkowice. 
Zgubiono Kcnnkartę dnia 12. 7. 
1943 na nnzwiwko Zając Maria — 
Kraków, Gromadzka 91, m. 7. 
Zgubiono 27. 6. 1913 Konnkarte na 
nnswisko Jadw iga Hiipacs, K ra
ków, Hans Zimmeriuannplata 19 12 
Skradilono dnia lu  czerwca 1913 
w tram waju Kennkarte, kartę pra
cy, książeczkę Ubezp. Społecznej, 
preepustkę normą legltymaetę fa . 
liryczną om a świadectwo szczep le
nia na nazwisko Duohnowskl W ik
tor. j4gi
Zgubiono Kartę roapnznawosą, wy. 
stawioną w Rndzisżowle na nazwl. 
sko Chiipert He4cma. larateaikala 
w Kuleraowie Nr. 30. Uprasza ła 
skawego onalazcę 0 zwrot. 3484 
Zgubiłam Kennkartą na nnswisko 
Maria Grzech, idąc ul, Gazową. 
Lprzojmcgo znalazcę proszę o do
ręczenie mi jej a wynagrodzeniem. 
Prokocim, Nadbrzeżna Nr 14 

Skradziono Kczinkartę wystawiona 
przez urząd obwodowy Todgórae? 
orwz książkę nbnsplcczoużową, kar
tę pracy t legitymacje fnhryozna 
wysławioną prr.es Kntielwerk na 
nazwisko Czajka Anna. 55ś>
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Zgłaszając się ochotniczo 
do gracy w Rzeszy Nie
mieckiej masz prawo wy. 

boru miejsca pracy.
Zgłoszenia:

n o n o
I M I O I M

dla
pracowników fizycznych 

i  umysłowych

K ra k a u  
B urgstr. (G ro d zk a )  

L. 60

„CUKIERNIA ZIEMIAŃSKA** 
Kraków, ulica Mikołajska Nr. 5

sostala  o tw arta
w soboty dnia 14-go sierpnia.

F O T O G R A F
ido lny  potrzebny zaraz. Warunki 
bardzo dobre. — Foto-Kołecki, 

Ostrowiec KieJooki, Aleja 49.

„ R Y B A K *
J E R Z Y  G O R Z K O W S K I  
WARSZAWA, Pleracklaflo 17 
w ysyła ca zallozenlem wszelki 
sprzęt wędkarski: wedziska. 
ty tk i, haczyki, kołowrotki, bły. 

stk l, sieci.
Najlepsza jakość. Na jn ltsze  ceny

S u p l a l n l e
piękna — nowoczesna — komplet, 

sprzedam — Kraków Podgórze
Brodzińskiego 1, m. 1. 8290

Samochodu— Uiaoony
środy Warsaawa

czw artk i Lwów
Ładunki zbiorowe

Firma Spedycyjna

P. WYSOCKI
Kraków, Florjańska 18.

T el. 175-71 i  102-11.

Elektryczny zmieniacz p ł y t
w luksusow ej szafce — orzech
kaukask i, szatę kombinowaną 

s p r z e d a m
K raków , Bonerowska (Cicha) 5, m. 1 
codziennie od godz 11—15 i po 18.

Z G U B I O N O
w K rakow ie 11. V III . 1948 
portfel z pieniędzm i i doku
m enty na nazwisko Lellto Jan. 
U praszam  o zw rot dokum entów:
Kraków, Chodkiewicza 7, m, 8.

1 H A O I E I
elektryczny lub ręczny kuplę. 

O forty: Goniec K rak.. K raków . 
„N r. 814G“.

K o m i s
Kraków, Grodzka 32

poleca w dużym wyborze:
futra, lisy, błamy futrzana, 
płaszcza, fotoaparaty i inne 

przedm ioty.
Ceny umiarkowana. — Obsługa 

fachowa.

Czysta, uczciwa, dziewczyna, mo
żliwie m ówiąca po niem iecku, po- 
aaukiwuna nątychm iast do nie
m ieckiego dom u z jednym  dziec
kiem. M ieszkanie i u trzym anie na 
m iejscu. Zgł, osob. miedzy godz. 
33— 15, Kraków, A ussenring 63/14 
Służąca, sta rsza , zaraz potrzebna. 
K raków , Zielona 11/4, 8432
Potrzebujem y ludzi do ochrony 
przedsiębiorstw a. możliwie byłych 
podoficerów. Pierwszeństwo m ają 
petenci ze znajom ością języka nie
mieckiego. Zgłoszenia z fo tog rafią  
należy kierow ać pod naszym adre- 
•em : Cukrow nia „L ubna", K azi
m ierza W ielka, d y stry k t Kraków. 
Do niem ieckiego domu (3 osoby), 
potrzebna natychm iast na wyjazd 
uczciwa pomocnica domowa. Do
bra  pensja, pierw szorzędne u trzy 
m anie zapewnione język niem iec
ki niekonieczny. Zgłoszenia: K ra 
ków, Krowodoroka 28/9. 8576t
Technika dentystycznego, p racu 
jącego w sta li, kauczuku, palado- 
nie i palLaponcie, poszukuje się 
na bardzo dobrych w arunkach. 
Listowne zgłoszenia: Pankiew icz, 
Sanok, H itle rstrasse  23. 8577t
Pomocnica domowa, pilna, czy ot a , 
godna zau fan ia , poszukiw ana na 
cały dzień. U kraink i m ają  p ierw 
szeństwo. W ynagrodzenie dobre. 
Zgł. u D yr. Grohrnann w Banku, 
K raków , A dolf-H itler-P latz  7. 
Robotników do fab ry k i skrzyń 
prayjm ę. Emilewicz, K raków - 
Pod,górze, Śliaka 8. 7808
Panienkę do p row adzenia sklepu 
przyjraę natychm iast. Zgłoszenia: 
K raków , S tarow iślna  23, m. 2. 
P rzyjm ę zaraz czeladnika k raw iec
kiego, K raków , ul. S zp ita lna  18. 
.Tan K ucia. 7860
Majątek poszukuje zaraz buchalte
ra , kowala, polowego i fo rnali 
kaw alerów . Zgłoszenia: K raków , 
Powiśle 12/12. 8203
K ilka panienek pracow itych, zdol
nych, do cerow ania przyjm iem y 
do nauki na  bardzo dobrych w a
runkach . Zgłoszenia: T kaln ia , K ra
ków, S tarow iślna  43. 8212
Ekspedientka z niem ieckim , m a ją 
ca powodzenie w sprzedaży, po
trzebna. Życiorys. Zgłosz.: Gonieo 
K rak., K raków , „N r. 8217” . 
Sam odzielna, in te ligen tna  gosposia 
potrzebna. Zgł.: K raków , Stradom  
2®, m. 4, w godz. od 9—12 i 19—20 
Służąca do wszystkiego, z gotowa
niem. z poleceniam i, potrzebna. 
K raków , ^Florjańska 36 8, II . p. 
Niemiecka placów ka służbowa, 
poszukuje od zannz 2 polskich 
etenotypistok  z językiem  nie
m ieckim , opanowanym  w słowie 
i piśm ie. W arunkiem  znajoraoso 
mnazyn opisana i stenografia. Zgł.: 
Goniec K rakow ski, K raków , ,Nr. 
8612ik“ .
Goniec lub pracownik pomocniczy, 
m ówiący po niem iecku, poszuki- 
w any natychm iast. Zgłoszenia: 
B óhler Ost, KG., B urgstr. 1. 
Poszukiwany fo to-laborant (ka), 
jako pierwsza pomoc d la  fo to
grafa , W ym agane: k ilku le tn ia  
p rak ty k a  we wszystkich pracach  
laborato ry jnych , język niem iecki. 
Zgłoszenia kierow ać pod „Foto
g ra fik a 0, Tarnów , D y stry k t K ra 
ków, K rakow ska 2. 8614K
Dwie dziewczyny zdrowe i p raco
wite, potrzebne na sta łe  do robót 
potnych i ogrodowych od zaraz. 
Całkowite utrzym anie i w ynagro
dzenie. Zgłoszenia: ftzufnarow ą — 
dwóf, p. W iśniow a u. W isłokiem, 
pow. Jasło . 8354k
Służąca poszukiw ana, czysta, ucz
ciwa. od zaraz. K raków , Siem i
radzkiego 12, m. 6. 7995
Potrzebna dochodząca z gotow a
niem, polecona. 2 osoby, pokój 
kuchnia. Zgłiuszać się do południa 
Kraków, u l Zam ojskiego 35/9, 
TI piętro. <»!>34
Sam otną do sp rzą tan ia , przyjm ę. 
W iadomość: Goniec K rak., K ra
ków. „N r. 6965°.
Panienkę do lekkich p rac  domo
wych, przyjm ę Szurnińakl, K ra 
ków M o n iak a  24. Zgloaaeuia p i
semne.
Dochodzącą dziewczynę z okolic 
K rakow a, do la t  14, p rayjm ę do 
sp rzą tan ia  i pomocy w »k lepie. 
Zgłoszenia: K raków , S tradom  19, 
W ędlin iarn ią ,

Dom, nowy, niewykończony, 6 po
kojowy, przy W rocław skiej, tanio 
sprzeda * powodu w yjazdu, K ra
ków, Mały Ryusfc l/5a. 8364
1/2 willi kom fortow ej, 8 pokoje 
z kuchnią, 260 g. ogrodu, przy 
A leji L istopada, okazyjnie sprze
da. K raków , Mały Rynek l/5a. 
Dom, pokój 1 kuchnia w Bronowl- 
cach Małych, na parceli 540 sążni, 
21 m. fron tu , tanio sprzeda: K ra
ków, F lo rjań sk a  16/4. 7858
Parcelę w Zabierzowie 360 eążm 
1 800 sążn i; parcelę 400 sążni 
w M ydlnikach, piękne położenie, 
•przędą Biuro, K raków , F lorjań- 
SKa 16 4, I piętro , tel. 210-43. 
Połowę domu nowom urowanego, 
bardzo ładnego, 4-pokojowego, 
ogród warzywno-owocowy, piękne 
położenie, Prokocim . sprzeda tanio 
Talaczek, Prokocim , M orawian- 
skiego 10/3. 1862
Parcelę piękną w centrum  Lwo
wa, zam ienię na  domek w K rako
wie, ew. dopłacę. Zgłoez.: Gonieo 
K rak ., K raków , „N r. 8045“ . 
Parcelę 200 sążni, narożnikow y 
przy asfalcie. 10 m in u t tram w aj, 
tan io  sprzedam : K raków , Zw ierzy
niecka 11/4, tel. 117-68. 8058
Parcelę w illow ą 505 sążni, e lek try 
ka, wodociąg, piękne położenie — 
okazy jn ie  sprzedam : Kraków,
Zw ierzyniecka 11/4, teł. 117-68. 
Dom piętrow y, 15 u b isa cy j, przy 
tram w aju , cena n iska; połowę ka
m ienicy 2-piętrow ej; dom jednoro
dzinny z ogrodem ; k ilka parcel 
w różnych cenach sprzeda B iu
ro „W łosna-S trzecha", K raków , 
H itler-P la tz  10, tel. 104-31. 8188
Dom now om urow any, 8 ubikacyy, 
przy ulicy 29 L istopada, n a tych 
miast- tan io  sprzedam : K raków , 
Zwierzyniecka 11/4, tel. 117-68. 
K am ienicy I I I .  p. przy ul. D łu
giej 1/4 część, okazyjnie  tan io  
sprzeda, K raków , Basztow a 10 1. 
Parcela bud., wydzielona, 400 *.. 
piękne położenie, W ola Jun t ow
aka. K raków , Basztow a 10/1. 8205
W illę luksusow ą z oprodom
Al. G rottgera, sp ra w a  
Basztowa 10/1.
Parcelę w illową pod Kopcem Ko
ściuszki. 505 s. dziesięcioletni o- 
gród owocowy, okazyjnie 
da  K raków  Mały Rynek l/5a. 8366 
4 parcele przy Ubezpiecaalnl Społ. 
6000 m* sprzeda tanio . K raków , 
Mały Rynek 1, m. 5a. 836,
2 parcele przy  E m aus 240 sążni 
32 m fro n tu  sprzeda okazyjnie — 
K raków , M ały ^ N n e k ł .m .  5a. 
Parcelę 900 s. na Woli Justow - 
sk ie j przy alei kasztanow ej, sprze
da  bardzo tanio  K raków , Mały 
Rynek l/5a. 8376
Port K rakow em  sprzedam  w illę 
sześciopokojową z 3-morgowvm 
ogrodem . „Informator**, K raków , 
P ija rsk a  19. 8189K
K am ienice, dpm y, parcele, m a
ją tk i ziem skie, g ru n ta  orne, 
sprzedaj© i kupuje, tran sak c je  
szybko i dyskretn ie. K raków , 
Basztowa 10/1. 7825
parcela budow lana do sprzedania, 
Swoszowice. W iadomość: Kraków, 
Azory, Bronowie© W ielkie, S taw o
wa 377. C iem iak. 5873
Las łąką  l ‘/« m orgi, pole 1 m órg 
I k lasy, do sprzedania w Izdebni-
ku. W iadomość: Słowik, Izdeb- 
n ik 89 6811

Kupno

Posad poszukują

f t a g i s f r e
■ praktyka przyjmlo Apteka na

prow incji,
Goniec Krak., Kraków, „Nr. 8252”

i Planlno-forteplan
kró tk i, kom binow any pokój, i 
dywan k u p i, tara i. Zgł.: Goniec ’ 
K rakow .k i, K raków , „N r. 8395"

W AGONY
Z B IO R O W E

do Warszawy 
wysyłam y w każdy

c z w a r t e k
Firma Spedycyjna

A. B IE Ń K O W S K I
Kuków, Adoll-Hltler-Platz 46 
Taleton 172-15, 172-12,172-11

Wolne poeady
Agentów portretow ych na p o rtre 
ty „Sem i-Km eil", poszukuje Za
kład Portretow y — Nawrocki, 
Kiclcs. 7591k
Buchaltera ze znajomością Jeżyka 
polekiego i niem ieckiego, praoują- 
cego pewnie, poszukują na p o i  
dnia od 1. 9. 1943. Deutachea Le- 
beueniittelgeschłift, M arie Fiilópp, 
K rakau , G u s t F re itag a tr. 2. 
Agentów do zb ieran ia  zpmówleA 
na  p o rtre ty  Sem i-Em all. poszuku
ją Kyleoy, Rzeszów. 8028k

W allikową lub b iu row ą o ra ł  (lo 
liczenia m aszyn . kupi W arsz ta t 
Węch. K raków , S tarow iślną 19.
Do natychm iastow ej apraedaiy  po
trzebujem y tu to r, lisów, ubrań , 
kryształów , porcelany, aparatów  
foto, sukienek, p lasicay : Komia, 
K raków , G ro d z ią  59 . 7544
Broitichw anzow o lub perskie .k o 
ry  na fu tro  dam skie kupim y n a 
tych m iast: Dom Komisowy, K ra 
ków, Stradom  16, 7658
Kupimy m aszyną do p isan ia  1 li
czenia. Zgłoszenia: A gentura H an
dlow a Goląbiowski-Rafalaki, K ra
ków, św. M arka 27, tel. 326-45.

Sprzedaż

A gronom -gorzelany 7 d ługo le tn ią  
p rak ty k ą , dobre refe rencje , poszu
kuj© posady. Zgł. P°d
B iuro Ogłoszeń K ra jn a , K raków , 
Adolf H itle r-P la tz  46. 8449k
Osoba in te ligen tna , s ta rsza  z d łu 
goletn ią p rak ty k ą , z dobrem i po
leceniam i, poszukuje p r a c y d o  
dworu i zarządzającą w domu na 
pleban ji. Zgłosz.: Goniec K rak. 
Krnków, „N r. 8256“ .
Kilkugodzinnej pracy  b iurow ej 
poszukuje urzędniczka. Język nie
miecki perfek t, maszynopismo. 
Goniec K rak., K rnków . „N r. 8360“ , 
Pomocnik gospodarczy, pracow ity t 
uczciwy, godzien zo-ufania, la t  24, 
po średn iej szkole ro ln icze j,. do
sta teczna znajom ość niem ieckiego, 
K-lotnia p rak ty k a  we wzorowym 
m ają tku , może pracow ać sam o
dzielnie, zm ieni pracę od zaraz, 
wzgl. później. O ferty : Goniec 
K rak., K raków , „N r. 8381 k". 
Młoda, języki: niem iecki, rosyjski 
u k ra ińsk i, fo rtep ian , poszukuje 
posady, na jch ę tn ie j do dzieci 
Miejscowość obojętna. Zgłoszenia 
Goniec K rak., K raków , „N r 8383k”

Kupno nieruchomości
K u p i, z a id ą  realność, m iejscownik 
ohojątna. Zgłoszenia tylko pisem 
ne: Krnków, Żuławskiego 8a'12. 
K upi, dom dw urodzinny ładnym  
ogrodem  owocowym, na  przedm ie
ściu K rakow a, bez pośredników . 
Zgłoszenia: Goniec K ran ., K raków , 
„N r. 8364k“ .

Sprzedaż nieruchomości
K am ienice, domy, wille, parcele, 
ziemie rolne, poleca „L okata", 
K raków , Łobzowska 4. 7796
Polecam y do sprzedan ia parcelą 
w K rakow ie i we wszystkich dziel
nicach W ielkiego K rakow a po ce
nach najn iższych: K raków , Flo
r ia ń sk a  16'4, I p., tel. 210-43. 
P a rc e l, 420 sążni, przy a u to s tra 
dzie, wydzieloną. zatw ierdzoną, 
z pierw szej rąk i sp rzeda: K raków , 
F lo rjańska  Nr. 16/4, I piątro .

F ilatsllścll K upują, sprzedają , nzu . 
pełniam  listy  braków . Kupcom so- 
m isy. Krnków, sk r. poczt. 391. 
M asiy n , do szycia, pierścieniową, 
cliątnie „S ingeru", kupią n a tych 
m iast. K raków , Kościuszki 60/6. 
Pianino lub k ró tk i fo rtep ian  w 
dobrym  stanie , suple . Goniec K ra
kowski. K raków , „N r. 8350". 
O brabiarką now ą jak  również uży
w aną kupią. Zgł.: Gonieo K rak., 
K raków , Nr. 8583k“ ,
Kilim y, dyw any, kupuje 1 sprze- 
duje, K raków , D ługa 23, sklep. 
P ły ty  gram of. używ aue kupuje 
stule „F iiluc ia" . K raków , F lo riań 
ska  15. 4672
K oncssjonow any sklep używ anej 
garderoby i bielizny kupuje l 
sprzedaje za gotów ką: K raków . 
P leraoktego 4. 5223
K u p u j, a p a ra ty  fo tograf, patefo- 
ny, pfytv dobrej m ark i, w dobrym  
stanie . Krnków, S tarow iślna 80. 
Telefon 223-67. 5312
K upujem y ze w szystkich gatązl 
przem ysłowych s ta re  m aszyny, że
lazo. wszelki® ruchom ości itd . — 
K raków , D ajw ór 7 Skład Żelaza. 
P ianino lub  fo rtep ian  cupią. Po
średnikow i 10*/. od ceny kupna. 
K w iatkow ski, K raków , S zp ita l
na 20. , 7119
K u p u j, dyw any perskie, obrazy, 
fu tra  dam skie i m ąskie: K raków , 
K rakow ska 35, Sklep mebli uży
wanych. 7300
U brania o raz oddzielnie spodnie 
i m ary n ark i, suknie, płaszcze m ę
skie i dam skie, o raz  kostjum y ku 
puje za gotówką: Skup i Sprzednt 
Używanej Odzieży, K raków , Plac 
D om inikański 1. tel. 114,28. 7354
K u p i, iódż jedynką sportow ą 
„Skif . O ferty : Goniec K rak.. 
K raków , „N r. 7358**, 7358
K upu js obrazy znanych artyotów  
polskich — płaci solidnie: Wnw- 
rzecki, K raków . W iślna 9. 7363
Dywany, obrazy. K upno, sprzedaż, 
ocenu: K rasów , F lo rjań sk a  8. 
Zegarek dobre j m ark i na rąką 
(może byó zepsuty), okazyjnie ku 
pią. K rakńw -Łagiew niki, ul. U la
nów 377. 8172k
O bras sprzedasz n a jk o rzy stn ie j: 
W awrzccki K raków , W iślna 9. 
Syp ialn ie , jadaln ie , pokoje kombi, 
nowane, różne moblo używ ane ku 
puje gotówkowo H a la  Meblowa, 
K raków , Grodzka 59. 7370
Znaczki poczt, kupuje „F lla te lia " , 
K raków , A dolf-H itler-P latz  9. — 
Pasaż. 7374
K upujem y: u b rsn ia , trencze, lisy, 
fu tra , kilim y, dyw any, kryształy, 
a p a ra ty  fotogr., inne przedm ioty: 
Komis, K raków , Plao D om inikań
ski 4. 7464
Zegarek m arkow y i łańcuszek za
raz kupią. Zgłoszenia: K raków , 
S tradom  13, m. 34, lew a of. I I  p. 
Grodzka 59 Komis m a nabywców 
na patefony, dyw any , obrazy, 
bielizną, ub ran ia , płaszcze, fu tra . 
K u p i, s ta re , zniszczone sw etry: 
„A stra" , K raków , S tarow iślna 22, 
wejście D ietla  78. 7840
Srebra s ta re , połam ane kupią — 
dobrze zapłacą. K raków , św. Se 
b as tja n a  2O'2a, od godz. 9—2. 
Dywan perski, to nasza specjał 
nośól Komis, K raków , Starow iś] 
na  18. 8270

Maszyną do szycia ładną, tan io  
sprzedam . K raków , Bożego C iała 
81, m. 7. 8118
F irm a St, Chwiłkowskl, Zakład 
zegarm istrzow ski pod A rkadam :. 
K raków , K rakow dita 1 — poleca: 
biżuterje. w yroby srebrne 1 różne 
praktyczne upom inki, ora® w yko
nuje wszelkie napraw y zegarków . 
Sypialnie etylow e i kuchnie w f ir 
m ie Józefa  Szulca, K alw aria . Ry- 
nek 26.
Do sprzedan ia : P iękna m aszyna 
gabinetow a, do szycia, s tó ł do 
rozsuw ania, 12 osób, li* srebrny . 
K raków , T a trzań sk a  7/1, oglądaó 
12—14. 84iJ4
Biel cynkow ą, fa rb y  ziemne wszel
kich gatunków  wagonowo i w 
półhurcie dosta rcza  natychm iast 
Dobrowolski & M orbitzer. K ra
ków ul. Ja g ie llo ń sk a  11, telefony: 
100-10 1 155-63. 7791 k
Obrazy, dyw any, kilim y, antyki, 
meble, porcelana. Sprzedaż — 
kupno, ocena: Salon Obrazów 1 
dzieł gztuki „A n tyk i" , Kranów. 
S tradom  18, teł. 140-83. 8108-k
F ryzjerzyI A para ty  suszki „W t- 
cher"  nowoczesne jak  i ręczne 
„F ó h n “ oraz wszelkie p rzybory  f ry 
zjersk ie  posiadam  na składzie. 
Całkow ite urządzenia zakładów  
fryzjersk ich . Ceny niakie. Przy- 
epieszona w ysyłka na prow incję. 
Br. S try jkow ski, W arszaw a, ui. 
M okotowska 40, teł. 9.31-94. 
Patefony elektryczne w nowocze
snych Rzafach i wzmacniacze f i r 
mowe Telefox z firm ow ą gw aran 
cją, kupisz w firm ie  „K o n tak t” , 
K raków , S tradom  18. 6534
Płyty patefonow e polskie, niem ie
ckie igły, patefony szafkow ą i w a
lizkowe kupisz n ajko rzystn ie j w 
firm ie K ontak t, K raków , S tra 
dom 18. 6535
Kasy kontrolne, m aszyny do pi.-Mi
nia, do szycia, wagę uchylną oka
zy jn ie  epraeda Ju lju sz  H ecker, 
K raków , L im anow skiego 52, telef- 
141-48. 6561
Tapczan dwuosobowy, okazyjni© 
do sprzedania. W iadomość: K ra 
ków, ul. K rakow ska 26/21. 8311
Wózek dziecięcy głęboki i sporto 
wy luksusow y, na  łożyskach kul
kowych sprzedam . Kraików, Kra-y- 
w a J3 1 K  ‘JI p., na ganku. 7J>06 
„Slngera“ m aszynę do szycia dam 
sk ą  bębenkową, k ry tą , w pierw szo, 
rzędnym  stan ie , aprzedam : K ra
ków, K rakow ska 39, I p., m. 3 9 . 
Salonik m ahoń, używ any, 6 k rze
seł, 2 fotele, kanapkę, atolik ©przę
dą H a la  Meblowa, K raków , Gro- 
dz>ka 59. 7539
Piękne fu tro  sealakinowe — okaz, 
srebrnego  lisa, pelerynkę z rudego 
1 niebieskiego lisa  okazyjni© sprze
d a  Komis. K raków , Grodzika 59. 
Grodzka 59, Komis obniżył ceny 
n a  płaazcze, ub ran ia , sukienki, 
kryształy , dyw any i bieliznę po
ścielową. 7541
Portfel nabędziesz w firm ie M. 
W ojtaszew'ski, K raków , Grodzka 27 
Kapę na dw a łóżku koronkową, 
bluzecziki jedwaibne kolorowe, pou- 
czochy elastyczne na żylaki sprze
dam . K raków , D ługa 19 8 oficyna, 
od godz. 15 do 17. 7546
T ransportow iec rowerow y, uośuość 
200 kg. mocny, prawi© nieużyw a
ny, tau ió  sprzedam : „M td llabor", 
K raków , Jag ie llo ń sk a  6. 7556
M aszyny i przybory biurowe. -  
Sprzedaż — K upno, A gentura  Han* 
dlow a Gołębiowski RafalokI, K ra
ków, św. M arka 27, te/ef. 226-45,
Dyw any, obrazy, sprzedaż, kupno, 
ocena: Kraków. F lorjańskaocena: IŁrakow. r lorjansKa H 
Tapczan nowoczeany jedno- i dw u
osobowy sprzedam : K raków , Mei- 
selaa 8/4. 6886k
Obrazy — aprzedaż, kupno, ocenu: 
H alina  Grzybowska, — Krnków, 
Zw ierzyniecka 14. 6887k
Szczotek do szorow ania z drzewa 
(ręczne I na k ij), drążków do 
szczotek, wycieraczek d rew nia
nych, sk ładanych, trzepaczek, kosz 
na  pap iery , dosta rcza  w większej 
Ilości krótkoterm inow o H urtow 
n ia  szczotek, K rak au  K aainogasse 
(B racka) 6. 8164k
Polecamy g a lan te rję  bakelitow ą, 
polopasową, prow incję obsługuje
m y za zaliczeniem. Cenniki w ysy
łam y odw rotnie. Poszukiw ani wy
łączni odsprzednwey na własny 
rachunek. D H. T. M ikulski, W ar- 
©zawa, W spólna 61/25. 8192k
Lspy na m uchy — prim a g a tu 
nek — w ysyłam  po 65.— zł za 
karton  (100 sztuk) za zaliczeniem 
pocztowym po nadesłaniu  25*/« za
datku . W arszaw a, Al. Jerozo lim 
sk a  26/12 Tadeusz Saw icki. 8376k 
Okazja! — książk i: beletrystyka, 
naukow e, sztuka, m alarstw o, o- 
praw ne. broszurow ane do sprze
d an ia , ’ (Lexikon M eyera 16 to 
mów). N a prow incję  w ysyła «ię 
spisy z cenam i. Oglądać m ożna 
codziennie: K raków , SmoleiusK
21, m. 2. 8453k)
Hulajnogę na balonach, sprze
dam . K raków , Żółkiewskiego 12, 
ni. 6, od goda. 5 po poł. 8589k 
Csny hurtow e: M akatki, pocztów
ki obruay. pap ier i m wterjały p is- 
m ienne: A ntoni Ruzik, W arazowa, 
Uil. św ię tokrzyska 39, tel. 5.28-82. 
Młyńskie m aszyny, m otory gazo
we. wszelkie przybory itp. Plany, 
budowy, rem onty: Zakład budo
wy młynów, Kraków, Mazowiecka 
35. telefon 192 44. 1324
Płyty gram of. taneczne sprzedam . 
In fo rm acje : K raków , Wielopole
32, K olektura. 4673
Sypialnia nowoczesna, pierw szo
rzędna,. kom pletna, okazyjnie do 
sprzedania. K raków -Podgórae, ul. 
B rodzińskiego 1/L 6522
Motory: 8 KM. ropny, 6 KM. ben
zynowy, 6.8 KM. benzynowo-nafto- 
wy, 4, 6, 10 KM. elektryczny, ag re 
gaty  elektryczne 1 pompowe I s z l i 
f ie rk i: „Św iatlom otor". K raków , 
św. J a n a  13, tel. 110-53. 6700
Obrazy znanych m alarzy  polskich 
sprzeda Komis, K raków , Plao Do
m inikański 4. 6701

Worki, torby, śc ierk i podeca „Cewx- 
w nia w orków" K raków , Zielona 8. 
Tapczany, otom any, m aterace z 
traw y m orskiej i włósia, łóżka 
połowę poleca tap icer Łuczywo, 
K raków , Pasaż B ielaka, S to la r
sk a  5. 7021
Fortep iany , p ian in a  poleca n a jta 
n iej: Św iątek, K raków , S ta ro 
w iślna 12. 7081
Przybory szewskie, oraz baty , 
sznurow adła rzem ienne, biczyska, 
pastę poleca S tan isław  PalczewskI, 
KraKÓw. D ługa 67. 7117
P ianino, fo rtep ian  n a jtan ie j ku
pisz w firm ie  K w iatkow ski, K ra
ków, S zpitalna 20. 7120
M aszynę „S in g era"  k ry tą  sprze
dam tan io : K raków , S tarow iślna 
12. m. 5. 7200
Pianino S ting la  krzyżowe, pancer
ne, sprzeda tan io : K raków , S taro 
w iślna 12/5. 7226
F ortep ian  „P e tro f"  k ró tk i, angiel- 
eica- m echanika, aprzeda okazyjnie: 
K raków , Szlak 43/7. 7227
Welony i dodatki ślubne: Kraków. 
S tarow iślna  37. 7280
Sprzedam szafy , łóżka, sia tk i, k re 
dens pokojowy, obrazy, lustro , 
fotele, b iu rk a : K raków , K rakow 
ska 35. sk lep  mebli. 7295
S ypialn ię z bieliżniarką, szlifę 
kom binow aną, szafę tró jdzie lną 
sprzeda M agazyn Mebli, Kraków, 
K opernika 8. 7352
„Singera" m aszynę k ry tą  okazy j
n ie sprzedam : K raków , ul. K ra 
kowska 39 36. 7353
Obrazy w ybitnych artystów  w wiel
kim wyborze, najprzystępn iejsze 
ceny: W awrzecki, K raków , W iślna 
9. Sprzedaż, kupno, ocena. 7366 
Meble różne, syp ia ln ie , jadaln ie , 
pokoje kom binowane sprzedaje 
H ala  Meblowa, K raków , G rodzka ofl 
Patefon elektryczny, m arkow y, w 
szafce, okazyjnie sprzedam : K ra 
ków, F lo rjań sk a  15/4, I p. 7438 
Tapczany, wielki w ybór, sypialni©, 
jadaln ie , gab inety , kuchnie poleca 
K. i Z. Szczurek, Skład mebli, 
K raków , S to larska  7. 7439
Obrazy najlepszych artystów  pol
skich: W awrzecki, K raków , W iśl- 
nn 9. Sprzedaż, ocena, kupno.
Płyty sprzedam , duży wybór. — 
K raków , M ogilska 8/6, 14—18. 
Polecam y ub ran ia , płaszcze, su 
knie, lisy, fu tra , błam y, k ilim y, 
chodniki, dyw any, obrazy, srebro, 
patefony, k rysz ta ły , porcelanę, 
ap a ra ty  fo tograficzne, maszyny 
do p isan ia  i inne rzeczy. Komis, 
K rnków Plac D om inikański 4. 
Obniżono ceny na lisa srebrnego, 
fu tro  m ęskie, a p a ra ty  foto, sre
bro stołowe, u b ran ia , patefony. 
Komis, K raków , Grodzka 59. 
Sprzedam szafy tró jdzie lne , łóżka 
tua le tk i kolor jasny, w całości lub 
częściowo, patefon walizkowy. K ra 
ków, Mostowa 6, osta tn i p rzystam k 
tram w aju  Nr. 1, sto larn ia . 7563 
Likwidacyjna w ysprzedaż: tapcza
ny pojedyńcze i podwójne, szafy 
tró jdzie lne i pojedyńcz©, stoły i 
krzesła, do sprzedania. K raków , 
Stradom  13 9. 8016
Maszynę k ry tą , S ingera, piękną, 
z pudełkiem  tańszą, sprzedam , 
K raków , K ielecka 30. przecznica 
M ogilskiej, dzwonek dozorcy. 8031 
Maszynę S inger, k ry tą , w dobrym  
stan ie , okazyjnie ©przwiam. K ra 
ków'. S taszica 14/3, przecz. Szlaku. 
T urbinę wodną 28 K. M. sprzedam . 
K raków . K rakow ska 29, Sklep 
E lek tro techniczny. 7768
Unrterwood, m aszynę p isa rsk ą  

s ta n  bardzo dobry, sprzedam  
K raków , św. S ebastiana  10/13, of.
I I  piętro. 8136
S ingera m aszynę dam ską, bęben
kową, k ry tą  w pierw szorzędnym  
stan ie  spód meblowy, sprzedam. 
K raków , K rakow ska 35. $ z lifle r 
nia Batko. 8163
Sprzedam  natychm iast m aszynę do 
p isan ia  biurow ą, m ark i Reming 
ton, w dobrym  stan ie . Kraków 
Mostowa 8 14. 8202
Szafę dębową ja sn ą  i orzechową 
3-drzwiową tanio  sprzedam . W iad.: 
K raków , B. Joselew łeza 3, sto la rn ia  
Sypialnię orzech kaukask i i szatę 
okazyjnie sprzedam . Wiadomość: 
K raków , B. Joselew lczą 3, s to la rn ią  
Futro popielicowe, średnie, sprze
dam. W iadomość: K raków , C zar
now iejska 43 10. 8276
Maszyna „S ingera", dam ska, bę 
beukoun, kryto, tan io  do sprze
d an ia . Kraków, Smoleńsk 22/7. 
Patefon walizkowy, pierw szorzęd
ny z płytam i, sprzedam . K raków . 
K alw ary jska  6'5. 8321
M aszyna kraw iecka, lino 3X4, 
pum py granatow e, do sprzedania. 
K raków , Szlak 31/5. 8328
Rower dam ski, pierw szorzędny 
stan , sprzedam . Kraków', U je j
skiego 7/7, od 9—12 I 5—7. 8353
„Singera" kry tą , piękną maszynę 
i „lnmpę-ogrzew’acz*‘, na s to jaku  
d la  lekarza, sprzedam . Kraków- 
p o d g ó n e , Legjonów 14'8. 8385
W annę cynkową, nasiadów kę, t a 
nio sprzedam . K raków , Szlak 17, 
m.5, II. P. 8418
Rem ington „N ouseless" maszynę 
biurow ą, stan  pierw szorzędny, o- 
kazyjnie sprzedam. K raków , ul. 
Szlak 17 5, II . p. 8419
Kilim  duży, piękny, sprzedani. 
K raków , św. G ertrudy  2/1. 8427
Pianino znanej m ark i, krzyżowe, 
m etalow o-pancerae, sprzedam  za
raz. K ranów , K row oderska 50/6. 
Poduszki pierzane, używane, po
rządne. K raków , św. M arka 19, 
narożnik F ło rjań sk ie j. Sklep ta- 
picersKi. 6013
Młyńskie m aszyny, urządzenia, 
wszelkie przybory , oraz gazę — 
sprzedaj© firm a: A rtyku ły  m łyń
sk ie  S tanisław  Ju n g , Częstocho
wa, Ja snogórska  75, tel. 23-54. 
Nakrycia s bo Iowo g rubo  srebrzone 
na 12 osób, sz tuk  90 w kujecie, 
sprzedam . K raków , S tradom  3/7. 
F u tro  m ęskie sprzedam . K raków , 
S tradom  3 m. 7. 6026
Sprzedam  ubran ie  pop ielate b a r 
dzo ładue, w zrost średni, łóżka 
w arszaw skie a sia tkam i. K raków , 
Grodzic* 48 10. 60S4
Harmonia 80 basów i m niejsza do 
sprzedania. Kraków', K ochanow 
skiego 19, m. 1. 6038
W apno gaszone 50 m’ okazyjnie 
sprzedam . Zgłoszenia pod .A\ apno 
5-letnie" sk ładać: Gonieo K rakow 
ski K raków  „N r. 6048".
Hormonia włoska „Cav S opran i" 
120 basów 4-głooowa 3 re g is try  
biało, w ykonanie luksusow e do 
sprzedania natychm iast. W iadom. 
K raków , S to laraka 6, m. 18.
Teczki im itac ja  skóry  (derm otoid) 
okazyjnie sprzedam . Zakład tap i- 
oerski, K raków , P rzem yska 1. 
Łóżeczko dziecię©©. foftel-łóżko, 
tapczan. Krakówr, św. M arka 19, 
narożnik  F ło rjań sk ie j. Sklep topi- 
cersk i. 6111

Maszynę do p isa n ia  „ E rik a “»
branzoletkę, zegar antyczny, sta r*  
książki K luka, Śniadeckiego, sza
fę ua książki i in. meble, sprze
dam. Zgłoszenia: K raków -Rakow i- 
ce. Lotnicza 38 .p arte r. 6073
Piękną i>almę. Jisa  nicM sskieg© 
spraedam . K raków . W estring  (Du
najew skiego) 55 25. <>0b«

W aga techniczna na agatacb  w 
gablotce .odważniki niklow ane o- 
Łazyjńie do sprzedania. W indom.: 
Kraków’, K alw ary jsk a  21, m. 20. 
T rzym iesięczna suka-G ryfon. z 
p rem jow anych rodziców do sprze
dania. Zgł.: Gonieo K rak . K ra 
ków ..Nr. 6181".
Sprzedam  szachy .skrzypce całe i 
3/4. K raków , PI. D om inikański 2, 
m. 16a. 6192
Kilim  3X2 e tan  dobry okazyjnie 
sprzedam . K raków , P ańska  8 m. 4. 
Sprzedam  m aszynę łódkową stan  
pierw szorzędny. W iadom ość: K ra
ków, K a lw ary jsk a  45, m. 8. 6211
Skradziono K enm kartę z torebką 
w* Proszow icach w pow. m iechow 
skim  dn ia 7. V II. 1943. Ja n in a  
K oziorow ska z Tomaszowa Mazo
wieckiego z gm iny Lubochni. — 
K acaka, ul. Szosa Spalska N r. 4. 
Łóżko mosiężne a s ia tk ą  do sprze
dan ia. K raków , D ie tla  68, m. 2 od 
godz. 12—14. 6228
Szczotki wszelkiego rodzaju  wy
konuję dla hurtow ni, detaliotów. 
W indom.: Gonieo K rak ., K raków  
..Nr. 6230"P,
K raty do zo.suw ania okna i drzw i 
zaraoi do sprzedania. K raków . L i
tew ska 4/1. 6236
Patefon elek tryczny  ze w zm acnia 
czern oraz zm ieniacz w pięknej 
szafie sprzedam . K raków , W ieli- 
sko 4, m. 3 (koło H ali Targow ej). 
Materace włósietnne używ ane, po
rządne z traw’y  m orskiej. K raków , 
św. M arka 19. narożn ik  F lo ria ń 
skiej. P racow nia tapie.erska. 6248 
Sprzedam  m aszynę S ingera k re 
dens kuchenny, kosz. K raków . Za
m ojskiego 23/1. • 6252
W yżymaczkę do bielizny w dobrym  
stan ie  sprzed nm K rnków . Lubo 
mi rek i ego 27/5. TT p. 6352
Serw is obiadow y, kawowy. na 
wódkę, wino, piw o obrus podwie
czorkowy spraedam . Krnków, S ie
m iradzkiego 7. m. 4, godz. 15—20. 
Do sprzedania B oiller zbiornik  na 
wodę 600 Itr. pom pa M ira nowa 
w raz z koszem do studn i. W iad. 
Gonieo K rak. K raków  „N r. 6385". 
Sprzedam  półbu ty  sportow e jasno 
pierw szorzędne 38’'« K raków , K ra 
szewskiego 26/4. 6395
Króliki rasow e: duże szynszyle, 
duże srebrne, w iedeński* n ieb ie
skie. w iedeńskie białe, ampAry b ia 
łe typ niem ieckie i ang ielsk ie  po
leca się młodzież w wieku od 2 do 
5 m iesięcy. Hodowlo rasow ych 
królików  Kraków-Prokocdm  u lica 
Tad. Kościuszki Nr. 1, Kraków- 
S tnrn Olsza, M ieszka N r 3. 6396
Tapczan dwuosobowy, łóżko poło
wę. otom ana. K raków , św. M arka 
19, narożn ik  F ło rjań sk ie j. Prneo- 
wnin tnpicerska. 6398

Matrymonialne
K aw aler, zdrów, la t średnich, na 
ntanow isku, w łasno mie^zknnie w 
K rakow ie, pozna pan ią  zdrową, 
z tem peram entem , o ładnej budo
wie, Cel m atry in . Łaskaw e zgł. 
tylko z fo tog ra fją , za zw rot k tó re j 
ręczę słowem honoru: Gonieo 
K rak,. Krnków, „N r. 8020"
Brunot, la t 23, a r ty s ta  cyrku, po
zna p an ią  od ła t 18—22, dobrego 
ch a rak te ru  i duszy, m ilą, ładną, 
ze średniem  w ykształceniem . Zgło
szenia z fo to g ra fją : Gonieo K rak-, 
K raków , „N r. 8360k".
Ciemnoblondynka, wysoka, przy
s to jn a , z p row incji, pooażna, po
zna p rzysto jnego fachow ca na s ta 
now isku, do lat 37, w colai m atr. 
Zgłoszenia ty lko  z fo tog rafiam i 
(zwrot ręczę) kierow ać: G-ouiec 
K rak., K ranów , „N r. 8388k". 
Blondyn, la t 21, w zrost 167 cm„ 
o sym patycznej powierzchowności 
i w ysokiej kultura© ducha, ze b ia
łym  charak terem , posiada dyplom  
kupiecki, obecnie p racu je  na  roli 
u  swego ojca, w łada biegle języ
kiem  niem ieckim , p rag n ie  tą  d ro
gą naw iązać korespondencję z pan
ną z in te lig en tn e j rodziny, nie- 
bietluą. szatynką lub brunetką, o 
tych sam ych  w alorach ducha. Cel 
m at rym . Zgłoszenia tylko poważne, 
z fo to g ra fją : Gonie© K ras ., K ra 
ków, „N r. 8391k‘‘.
K tóry ze starszych  panów z do
brem sercem, zeehciałby podać rę 
kę dziowozynie, m ającej pięknego 
dw uletn iego chłopczyka, lecz mimo 
to uczciw ej! Cel m atrym . Zgtoas.: 
Goniec K rak ., K raków , „N r8395k” 
Szatynka, korpu len tna , po 30-tc©, 
p o siadająca  m ieszkania i gotówkę, 
p ragn ie  poznać p an a  po 40-tce, 
m ile w idziani W ielkopotanie lub 
Pom orza ki, o dobrych zaletach * 
branży kupieckiej lub rzem ieśln i
czej. Cel m atrym . K ierow ać: Go
niec K rak , K raków , „N r. 5258". 
Szatyn, la t 24, p rzysto jny , in te li
gentny, z dobrej rodziny, dobrze 
sytuow any, niezależny, wesoły, 
m biący wyciecz/ki, pozna pauną 
bardzo ładną, zgrabną, in te lig en t
ną. elegancką, w celu m atrym . 
Zgłoszenia z fo to g ra fią  zw ro tną 
Goniec K rak.. K raków , „N r. 5307". 
Panna, sym patyczna, la t  33, po
s ia d a jąca  m ałą realność, poślubi 
fachow ca Zdecydowani złożą o- 
fe rty  do Gońca K ra s ., K raków , 
„N r. 5600".
Dwaj młodzi, przysto jn i, m ili, in
te ligen tn i, w ykształceni, dobrze 
zbudow ani o nieprzeciętnych w a
lorach (szatyn 22 i o. blondyn 27) 
własno przedsiębiorstw o budow la
ne, p rag n ą  poznać 2 młode p an ien 
ki in teligentno, eleganckie 7l tem- 
n a r o tn n n to m  n i p Ui-7 v f l  V.i P . Zffrłlb-peram entein, niehrzydklie, zg rab 
ne i n iebiedne w celu m atrym . 
Zgłoszenia z fo to g ra fją  zwTOtną: 
Gonie© K rak. K raków  „N r. 5302". 
Męża in teligentnego, przystojnego 
wykształconego, na stanow isku  —-  
szuka 24-let-nią, ładna, elegancka, 
wesoła kobieta, d o b ra  gospodyni. 
N ieanouim ow e zgłoszenia: Gonieo 
K rak., K raków , „N r. 5356"
K tóra z pań  in te ligen tna , p rzy
sto jna , o dobrem  sercu, za in te re 
su je  się 24-letniin m echanikiem , 
k tó ry  p ragn ie  złożyć egzam in m i
strzow ski, wysoki, n ib y  p rzy sto j
ny szatyn . Cól m atrym . Zgłoszenia 
z fs to g ro fją  zw rotną: Gonieo K ra 
kowski, Kraków „N r. 5369" 
Młoda, łodma i zgrabna b runetka  
la t 20, pasma in te ligen tnego  P ana 
(wysokiego) na  stanow isku w celu 
m atrym . Zgłoszenia a fo to g ra fją : 
Gonieo K rak . K raków  „N r. 5391M.

Wydawnictwo .Goniąc Krokowck!44. Kraków. Wielopola 1. — Telefon 208-11.
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